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1. WSTĘP 

 

 

Raport został wykonany na zlecenie Urzędu Gminy w Dopiewie w lipcu 2008 

roku. Głównym celem raportu jest dokonanie analizy i opisu stanu 

wyjściowego związanego z sytuacją społeczną na terenie gminy Dopiewo w 

kontekście promocji na terenie gminy elastycznych form zatrudnienia w 

szczególności telepracy oraz postaw sprzyjających rozwojowi 

przedsiębiorczości. Na podstawie wniosków z raportu postawione zostaną 

pytania, sformułowana lista problemów do rozwiązania oraz określone 

perspektywy finansowania inwestycji w kapitał ludzki gminy z Europejskich 

Funduszy Społecznych (EFS).  

Celem pobocznym raportu jest analiza obecnych postaw ludności gminy w 

kontekście komunikacji społecznej i zaufania społecznego (słabe, mocne 

strony, szanse i zagrożenia, komunikacja wewnętrzna i zewnętrzna). W ten 

sposób stworzona zostanie opisowa mapa zachowao społecznych 

wpływających pozytywnie bądź negatywnie na integrację społeczności 

gminy Dopiewo i jej potencjał do realizowania celów o charakterze 

społecznym. 
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2. Metodologia 

 

 

2.1 W czerwcu i lipcu 2008 roku na terenie gminy Dopiewo zostały wykonane 

badania eksploracyjne. Głównym celem badao było zebranie informacji i 

opisanie panującego w gminie klimatu związanego z działaniami społecznymi  

oraz rozpoznanie tendencji i analiza sytuacji na gminnym rynku pracy.  

 

2.2 W tym kontekście przeanalizowano dostępne dane statystyczne dotyczące 

rynku pracy w oparciu o publikacje Ministerstwa Pracy i Polityki Socjalnej, 

Raporty Powiatowego Urzędu Pracy w Poznaniu oraz gminne statystyki 

przygotowywane w ramach Planów Rozwoju Lokalnego Gminy Dopiewo. 

Analizując problem telepracy sięgnięto do kompleksowych badao tego zjawiska 

w Europie, których wyniki opublikowano w dwóch raportach Badania SUSTEL 

(program ogólnoeuropejski) – European Commission’s Information Society 

Technologies oraz Telework and quality of life (Telepraca i jakośd życia) - The 

European Institute for Research and Strategic Studies in Telecommunications, 

oraz do badao publikowanych kwartalnie przez Eurostat. Podstawą do analizy 

polskiego rynku telepracy były badania przeprowadzone przez sopocką PBS dla 

programu TELEPRACA 2006 oraz Diagnoza Społeczna 2007 pod red.  Janusza 

Czapioskiego. 
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2.3 Na podstawie zebranych informacji dokonano opisu otoczenia 

zewnętrznego związanego ze zjawiskiem telepracy w Polsce oraz tendencji 

panujących w tym zakresie w Europie. Po wykonaniu analizy sformułowano 

pytania dotyczące ważnych zmiennych związanych ze zjawiskiem telepracy 

takich jak:  

 poziom aktywności społecznej mieszkaoców,  

 wartośd  rodziny,  

 identyfikacja z miejscem zamieszkania,  

 poziom zaufania społecznego,  

 system komunikacji społecznej w środowisku lokalnym,  

 akceptacja zmiany,  

 stosunek do edukacji wyrażany w  społeczności lokalnej (w tym w 

szczególności edukacji osób dorosłych),  

 wartości wyznaczające jakośd życia. 

 

2.4 Wyodrębnione zagadnienia posłużyły w kolejnym etapie do 

przygotowywania pogłębionych wywiadów z przedstawicielami społeczności 

gminy Dopiewo. W trakcie prac nad raportem odbyto kilka spotkao grupowych 

w których zastosowano badanie fokusowe. Ten typ wywiadu dotyczył  Komisji 

Edukacji, Rady Gminy oraz zebrania  sołtysów wsi z gminy Dopiewo. W tym 

czasie przeprowadzono również kilkanaście wywiadów indywidualnych z 

przywódcami społeczności lokalnej tzw. liderami opinii: Wójtem Gminy 

Dopiewo, Przewodniczącą Rady Gminy, proboszczami z parafii w Skórzewie, 

Konarzewie i Zakrzewie, Prezesem Stowarzyszenia PROMYK, Dyrektorką 

Gminnej Biblioteki Publicznej, Kierowniczką Ośrodka Pomocy Społecznej w 

Dopiewie, redaktorami naczelnymi gazet wychodzących na terenie gminy (Echa 
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Dopiewa i Gooca Dopiewskiego), przedsiębiorcami z terenu gminy Dopiewo, 

przedsiębiorcami z poza terenu gminy Dopiewo, dyrektorkami gimnazjów w 

Dopiewie i Skórzewie. 

 

2.5 Na podstawie przeprowadzonego badania dokonano analizy dziesięciu 

czynników kulturowych istotnych dla rozróżnienia społeczności nastawionych 

na rozwój lub też regres (wg metodologii opracowanej przez Harrisona i 

Grondona).   

 

2.6 Po wykonaniu analizy sformułowano wnioski podsumowujące sytuację 

społeczną w gminie Dopiewo. Tym samym zarysowane zostało tło społeczne w 

kontekście, którego można rozważad popularyzację zjawiska telepracy. Wnioski 

w tym zakresie zostały przedstawione również w postaci analizy SWOT. 

 

2.7  Zastrzeżenie metodologiczne. 

Ze względu na niejednorodnośd respondentów, a także fakt, iż badaniu nie 

została poddana reprezentatywna próba mieszkaoców gminy Dopiewo lecz 

liderzy odgrywający w jej funkcjonowaniu ważną rolę (zastosowano w tym 

przypadku tzw. teoretyczny dobór próby) oraz ze względu na eksploracyjny 

charakter badao przedstawione wyniki nie mają zastosowania do całej 

populacji gminy. 

 

2.8 W podsumowaniu raportu zaproponowano szczegółowe rozwiązania w 

postaci: 

 założeo generalnych koncepcji długoletniego programu   – Telestrefy w 

gminie Dopiewo 2008-2013  
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 Koncepcji projektu informacyjnego – „Telepraca w gminie Dopiewo”, 

projekt możliwy do zrealizowania w oparciu o środki z EFS (stosowny 

wniosek w ramach działania 6.3 PO KL - złożony w WUP stanowi załącznik 

do raportu) 

 Koncepcji projektu informacyjnego – „Poprawa komunikacji społecznej w 

gminie Dopiewo w obszarach o dużym zagrożeniu wykluczeniem 

społecznym ” (założenia do wniosku w ramach działania 7.3 PO KL – 

możliwośd sfinansowania z EFS) 

 Wstępnych założeo projektu „Platforma e-learningowa w gminie 

Dopiewo – propagowanie wiedzy o przedsiębiorczości wśród młodzieży 

gimnazjalnej i ponad gimnazjalnej” 

 Wniosków koocowych 
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3. Opis  otoczenia zewnętrznego 

(badania zjawiska telepracy w Polsce i Europie) 

 

 

3.1 Tendencja generalna 

 

W ostatniej dekadzie oraz więcej firm na świecie wprowadza możliwośd pracy 

na odległośd. Zjawisko to jest szczególnie wyraźne na rynku amerykaoskim 

gdzie w roku 1994 poza biurem pracowało ok. 2 mln. pracowników,  w roku 

2000 telepracę wykonywało 6 mln. pracowników,  w 2007 ich liczba  podwoiła 

się, prognoza na rok 2009 zakłada, iż  co trzeci Amerykanin wykonujący pracę 

biurową będzie zatrudniony w tym systemie. Zjawisko obejmie zatem 14 mln 

ludzi w USA. Z trendem ogólnym zgodne są również dane z wielu firm zwłaszcza 

branży informatycznej, w których pracownicy swobodnie zarządzający czasem i 

wybierający miejsce wykonywania pracy stanowią znaczącą częśd załogi ( np. 

Intel – 70 %, IBM- 40%, Microsoft -35 %).  

 

3.2 Badania telepracy w Europie 

 

Kilka lat temu Eurescom (The European Institute for Research and Strategic 

Studies in Telecommunications) przeprowadził badania “Telework and quality 

of life” (Telepraca i jakośd życia), w których przeanalizowano psychologiczne 

aspekty pracy w domu. Głównym celem tego projektu było zdefiniowanie 

problemu w jaki sposób wykonywanie całości lub części pracy zawodowej w 
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domu wpływa na jakośd życia telepracowników i ich relacje z rodziną. Wyniki 

badao pokazały, iż istnieje ścisła korelacja pomiędzy takimi czynnikami jak 

zwiększenie elastyczności czasu pracy, zmniejszenie poziomu kontroli czy 

utrzymanie możliwości koncentracji w trakcie pracy w domu, a wzrostem 

samozadowolenia, obniżeniem poziomu stresu i poczuciem podwyższenia 

jakości życia.   

 

3.3 Analiza aspektów telepracy- na podstawie badania telepracowników w 

kilku krajach europejskich w ramach programu SUSTEL 

ASPEKTY telepracy poddane badaniom w  ramach programu  SUSTEL 

 

 wartości dodane – korzyści finansowe dla całej organizacji / 

przedsiębiorstwa – aspekt ekonomiczny 

 kapitał ludzki – wpływ telepracy na rozwój personalnych umiejętności i 

rozwój osobisty – aspekt psychospołeczny 

 zatrudnienie - wpływ telepracy na lokalizację przedsięwzięd (firmowych i 

życiowych) i naturę pracy – aspekt demograficzny i urbanistyczny – duży 

wpływ na plany zagospodarowania przestrzennego 

 sprężystośd – badanie podatności organizacji do zakłócenia relacji 

pomiędzy ludźmi (sprężystośd komunikacyjna) – aspekt dotyczący 

komunikacji społecznej 

 zyski personalne – osobiste i finansowe korzyści dla osób podejmujących 

telepracę – poprawa jakości życia jednostek 
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3.4 Przykładowe dane związane z występowaniem telepracy w różnych 

krajach 

3.4.1 Poprawa wyników wśród telepracowników w zależności od przyjętego 

kryterium 

Formy działao 
Dania Niemcy Włochy  Holandia W.Bryt.  Irlandia 

Wzrost wydajności 63,8 % 80,9 % 65,4 % 69,6 % 60,1 % 72,2 % 

Wzrost jakości 

pracy 

68,1 % 66,2 % 76,9 % 65,2 % 56,9 % 66,7 % 

Całkowity wzrost 

produkcji 

21,3 % 42,6 % 46,2 % 34,8 % 50,5 % 38,9 % 

Większa 

kreatywnośd 

2,1 % 29,4 % 26,9 30,4 % 28,7 % 50,0 % 

Inne  - 5,9 % - 4,3 % 5,3 % - 

3.4.2 Oczekiwany wpływ telepracy u badanych  na rozwój umiejętności  i wzrost 

kompetencji 

  
Dania Niemcy Włochy  Holandia W.Bryt.  Irlandia 

Bardzo pozytywny 8,5 %  17,6 % 34,6  % 34,8% 24,7 % 22,2 % 

Dośd pozytywny 2,1 %  27,9 % 26,9 % 39,1 % 42,5 % 22,2 % 

neutralny 89,4 % 44,1 % 34,6 % 17,4 % 24,2 % 55,6 % 

Raczej negatywny - 10,3 % 3,8 % 8,7 % 8,1 % - 

Bardzo negatywny - - - - 0,5 % - 
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3.5 Wnioski ogólne z badao w ramach programu SUSTEL 

Telepracownicy w Europie:  

 chętniej  pracują więcej godzin w tygodniu niż ich koledzy zatrudnieni 

tradycyjnie 

 rzadziej korzystają ze zwolnieo lekarskich (średnio 2 dni robocze w roku 

mniej) 

 odczuwają mniejszy stres 

 mają w trakcie wykonywania pracy lepszą koncentrację 

 czują w pracy większe spełnienie 

 mają lepsze relacje z najbliższym otoczeniem 

 

3.6 Badania występowania telepracy w Polsce 

3.6.1 Kompleksowe badania zjawiska telepracy zostały przeprowadzone w 

Polsce w koocu 2005 roku przez Sopocką Pracownię Badao Społecznych 

(„Perspektywy rozwoju telepracy w Polsce”). Były to największe badania 

telepracy  jak do tej pory zarówno jakościowe jak  i  ilościowe. W raporcie z 

badao stwierdzono:  

 16 procent pracodawców zadeklarowało, iż zatrudnia już pracowników 

wykonujących czynności zawodowe w domu,  

 24 procent badanych przedsiębiorstw zgłosiło chęd zatrudnienia w 

przyszłości tak zwanych telepracowników  

 ten ostatni wynik jest niezależny od tego czy w badanej firmie 

funkcjonują już telepracownicy czy też nie 
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3.6.2  Wśród zawodów, które zdaniem pracodawców mogą byd wykonywane 

na odległośd wymieniono najczęściej:  

 pracę na słowem, obrazem, dźwiękiem,  

 tzw. wolne zawody,  

 pracowników działu marketingu,  

 telemarketingowców,  

 pracowników callcenter 

 obsługę prawną i medialną inwestycji,  

 analityków, konsultantów  

 osoby wykonujące usługi księgowe, prawnicze, doradztwo.  

W znacznej części tego typu stwierdzenia przybliżają sądy polskich 

przedsiębiorców do opinii wyrażanych w Europie Zachodniej i Stanach 

Zjednoczonych, gdzie praca w domu wiąże się raczej z wyspecjalizowanymi 

usługami o charakterze doradczo-konsultacyjnym i dotyczy osób posiadających 

wysoką pozycję społeczną, które chcą harmonijnie połączyd życie prywatne z 

zawodowym ( takie sugestie dotyczą jednak przede wszystkim osób lepiej 

wykształconych). 

3.7  Wnioski z badao telepracy przeprowadzonych w Polsce 

3.7.1 Perspektywa pracownika 

Na podstawie badao można stwierdzid, że dla mniej wykształconych Polaków 

pojęcie telepracy jest ciągle: 

 niejasne – błędy w definiowaniu pojęcia 

 ambiwalentne – postrzeganie telepracownika jako pracownika gorszego 

przy jednoczesnym postrzeganiu tej formy zatrudnienia jako branej pod 

uwagę alternatywy  
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 kojarzone z problemami finansowymi 

 

3.7.2 Bariery rozwoju telepracy 

Z badao przeprowadzonych w Polsce wynika, iż istnieją dwie podstawowe 

przeszkody dla rozwoju telepracy, czy ściślej pracy w domu: 

 najważniejszy problem to brak silnej kultury przedsiębiorstwa i co za tym 

idzie przekonanie, iż miejsce - czyli zakład pracy, biuro - wyznacza 

podstawowy poziom integracji społecznej pracowników,  

 drugą barierą jest stereotyp edukacyjny, według którego pracownik 

przychodzi do pracy jako przygotowana zawodowo i ukształtowana 

mentalnie osoba.  

 

3.7.3 Koniecznośd ustawicznego szkolenia 

W badaniach tylko 11 % spośród firm zatrudniających telepracowników 

deklarowało prowadzenie systematycznych, zaplanowanych szkoleo, a przecież 

w nowym modelu gospodarki to właśnie programy edukacyjne mają największą 

siłę integrującą zespoły. W przypadku zatrudnienia osób na odległośd konieczne 

jest zatem uruchomienie programów szkoleniowych zarówno dla osób 

pracujących w tradycyjnym jak i nowym systemie pracy. 

 

3.7.4 Dwie tendencje społeczne sprzyjające telepracy 

 ucieczka za miasto – tendencja silna w Europie i już zauważalna w Polsce 

Według Strategii Rozwoju Województwa Wielkopolskiego w najbliższych 

30 latach przewiduje się tendencję do zmniejszania liczy mieszkaoców w 
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mieście Poznaniu i zdecydowanego wzrostu liczby mieszkaoców w 

powiecie poznaoskim. 

 telepartyzantka – przekonywanie przez pracowników pracodawców do 

wyższości tej formy pracy czy współpracy ( w tym przypadku trzeba 

koniecznie uwzględnid czynnik pokoleniowości, który nie został w 

badaniach z 2005 roku rozwinięty) 

 

3.8 Słabośd badao PBS/DGA z perspektywy roku 2008  

3.8.1 Opis sytuacji dotyczy rynku pracy w drugiej połowie 2005 roku 

charakteryzującego się dużym bezrobociem, uprzywilejowaną pozycją 

pracodawcy. W tym okresie przeznaczano stosunkowo niewielkie części 

budżetów na wdrożenia oraz poszukiwanie nowych rozwiązao czy prace 

badawcze dotyczące komunikacji społecznej. 

3.8.2 Zbyt wąsko potraktowany został w badaniu kontekst kulturowy, 

społeczny, antropologiczny czy psychologiczny co prowadziło do 

wniosków raczej utrwalających stereotypowe dylematy. Konieczne jest 

przebadanie telepracy w kontekście korelacji z takimi zjawiskami 

społecznymi jak:  

- zaufanie 

- akceptowanie zmiany 

- komunikacja społeczna 

- poziom i jakośd życia 

- aspiracje związane z edukacją 

- autorytety i wzorce  

3.8.3 W badaniu nie uwzględniono również np. bardzo istotnego w 

przypadku telepracy czynnika generacyjnego, różnic w podejściu do 
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zagadnienia, które charakteryzują pracowników i menadżerów 

urodzonych w poszczególnych dekadach (po 60 po 70, po 80 roku) 

3.8.4 W przeprowadzonych równolegle badaniach Diagnoza Społeczna 

2007 opisujących ogólne nastawienia Polaków zwrócono uwagę (wynik 

ten powtarza się praktycznie od początku lat 90-tych to jest od momentu 

prowadzenia wiarygodnych pomiarów), iż Polska spośród krajów UE ma 

najniższy wskaźnik zaufania społecznego – efekt ten opisany w badaniach 

PBS/DGA jako antagonistyczne nastawienie dwóch sił pracodawców i 

pracowników nie został jednak przez sopocką agencję pogłębiony i w ten 

sposób potwierdził tylko tezy znane już z innych badao polskiego 

społeczeostwa. Nie odpowiedział jednak na pytanie: czy istnieje lub jaka 

istnieje korelacja pomiędzy poziomem zaufania jednostki, a jej 

stosunkiem do telepracy? 

3.8.5 W efekcie w badaniach pominięto niemal zupełnie kontekst 

wpływu komunikacji interpersonalnej czy komunikacji społecznej na 

kształtowanie postaw związanych z telepracą – gdy tymczasem 

komunikacja w społeczności lokalnej czy firmie wydaje się fundamentem 

budowy zespołu telepracowników i jest podstawowym czynnikiem 

budującym zaufanie pomiędzy stronami. 
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4.  Analiza warunków związanych z wprowadzeniem 

telepracy 

 

4.1 Mocne i słabe strony telepracy 

Na podstawie dostępnych badao i własnych analiz można określid wstępnie 

plusy i minusy zagrożenia i szansę jakie daje dla gospodarki Polskiej i 

pojedynczych obywateli zastosowanie telepracy: 

4.1.1  PLUSY: 

 Włączenie wyłączonych (niepełnosprawni, kobiety z dziedmi, rodzice 

wychowujący dzieci w wielodzietnych rodzinach itp...) 

 Mniej konfliktów w miejscu pracy 

 Mniejszy odsetek zwolnieo lekarskich 

 Oszczędnośd czasu i kosztów związana z dojazdami do miejsca pracy, 

lepszy bilans energetyczny na jedną osobę 

 Zmniejszenie powierzchni biurowych z przeznaczeniem do pracy 

 Motywacja do zwiększenia poziomu kompetencji i kwalifikacji 

zawodowych (szukanie satysfakcji w rozwoju osobistym) 

 Możliwośd zorganizowania pracy wg personalnych preferencji 

(indywidualne zarządzanie czasem i energią)  

4.1.2 MINUSY: 

 Mentalny opór przy pierwszym zetknięciu ze zjawiskiem telepracy 

 Niebezpieczeostwo izolacji 
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 Obawy pracodawców gdy pracownik sam wybiera taką formę 

zatrudnienia 

 Brak identyfikacji z firmą 

 Obawa przed wykluczeniem z zespołu 

 Spadek motywacji – niebezpieczeostwo stagnacji 

 Niestabilne zarobki (brak zaufania do siebie – brak zaufania do 

pracodawców, brak płynności finansowej) 

 

4.2  Uwagi skorelowane z problemem telepracy 

Polska posiada na tle unii wyjątkowo niski współczynnik aktywności 

zawodowej (informuje o stosunku siły roboczej do ogólnej liczby ludności 

w wieku produkcyjnym - w wieku 15 lat i wyżej). Według Strategii 

Lizbooskiej powinien on wynosid 70%. Tymczasem w IV kwartale 2007 

procent aktywnych zawodowo wynosił w Polsce odpowiednio 

 Ogół Polaków -  54,1 % 

 W tym kobiety - 46,7 

 Mężczyźni  - 62,2 

 Wlkp.  - 54,3 

Szczególnie niska była aktywnośd zawodowa w grupie Polaków do 24 lat i 

wynosiła – 22,4 % (np. w Wielkiej Brytanii wskaźnik w tej grupie 

wiekowej przewyższa 50 %) 

 Bezrobocie wśród absolwentów szkół  wynosiło– 25 % 

W IV kwartale 2007 pracujący stanowili: 

 Polska  - 49,5% ogółu ludności (tzw. wskaźnik zatrudnienia) 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Si%C5%82a_robocza
http://pl.wikipedia.org/wiki/Ludno%C5%9B%C4%87
http://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Wiek_produkcyjnym&action=edit&redlink=1
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 Wielkopolska -  50,3 % ogółu ludności 

W tej sytuacji jednym priorytetów jest zmniejszenie odpływu z rynku 

pracy osób po 45 roku życia oraz wprowadzenie rozwiązao 

umożliwiających łatwiejsze wejście na rynek pracy osobom młodym 

należącym do grupy w wieku do 25 lat. Jedną z metod działao 

stymulujących pozytywne tendencje na rynku pracy jest propagowanie 

zjawiska telepracy oraz tzw. elastycznych form zatrudnienia. 

4.3  Elastyczne formy zatrudnienia 

Telepraca to przede wszystkim elastycznośd i samodzielna organizacja pracy 

i zarządzanie czasem pracy przez pracownika. Pracujący może dzięki temu 

indywidualnie podejśd do zadao, które przed nim stoją, pracowad według 

własnego rytmu i godzid życie zawodowe z prywatnym. Stąd telepraca jest 

bardzo dobrym rozwiązaniem aktywizacji zawodowej dla matek z dziedmi, 

osób niepełnosprawnych czy opiekujących się osobami starszymi i 

niepełnosprawnymi, osób w wieku starszym posiadających doświadczenie 

zawodowe.  
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5. Opis otoczenia wewnętrznego – kontekst 

społeczny w gminie Dopiewo 

 

5.1  Kapitał ludzki w gminie Dopiewo – wstępna analiza wynikająca z 

danych  demograficznych.  

Gmina Dopiewo jest gminą młodą, od 2003 roku największą procentowo liczbę 

stanowią mieszkaocy w wieku od 25 do 49 roku życia (wiek produkcyjny). Liczba 

mieszkaoców gminy systematycznie rośnie, w roku 2006 saldo migracji 

wyniosło 1103 (napływ 1269 osób, odpływ 166 osób). Wiąże się to z rozwojem 

budownictwa mieszkaniowego na terenie gminy. Gmina nie dysponuje danymi 

dotyczącymi dynamiki wzrostu w poszczególnych miejscowościach.  

Według danych ewidencji Gminy, liczba ludności na dzieo 30.09.2007 r. 

wyniosła 14.295 osób. Zaludnienie poszczególnych miejscowości na dzieo 

30.09.2007 r. przedstawiało się następująco: 

Miejscowośd  - Liczba osób 

 Dopiewiec  - 859 

 Dopiewo  - 2705 

 Dąbrowa  - 986 

 Dąbrówka  - 1244 

 Drwęsa  - 51 

 Fiałkowo  - 41 

 Glinki   - 16 

 Gołuski  - 245 
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 Joanka   - 10 

 Konarzewo  - 1416 

 Lisówki  - 125 

 Palędzie  - 836 

 Pokrzywnica  - 29 

 Podłoziny  - 66 

 Skórzewo  - 3725 

 Trzcielin  - 291 

 Więckowice  - 616 

 Zakrzewo  - 950 

 Zborowo  - 71 

 Żarnowiec  - 11. 

Źródło: PRL Gminy Dopiewo – grudzieo 2007 

 

Duża ilośd miejscowości świadczy o dużym rozproszeniu kapitału ludzkiego i 

infrastruktury w gminie Dopiewo. Dodatkowa trudnośd to  niewielka 

infrastruktura drogowa oraz położenie po obu stronach odcinka zachodniego 

autostrady A -2. Powoduje to liczne komplikacje komunikacyjne dla ludności 

zwłaszcza z miejscowości położonych na zachód od autostrady. Wpływa też na 

komfort życia codziennego, zarządzanie indywidualną energią, efektywnośd, a 

długofalowo szybsze wychodzenie z rynku pracy. W obecnej sytuacji 

demograficznej gminy przedwczesne przechodzenie ludzi na emeryturę  lub 

rentę nie powoduje kryzysu, chod jednostkowo pogarsza sytuację finansową 

osób wycofujących się z rynku pracy. Prognozy jednak na lata 2020 -2030 

przewidują znaczny wzrost ludności w wieku poprodukcyjnym.  Jednym z 

priorytetów powinno byd zatem zatrzymanie na rynku pracy osób z grupy 50 +. 
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Liczba ludności rosła w latach 2002-2006, co przedstawia wykres  

Liczba ludności Gminy Dopiewo w latach 2002-2007 
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Źródło: Dane Urzędu Gminy 

Od roku 2004 w gminie Dopiewo zauważyd można dodatni przyrost naturalny, 

od 2006 roku przyrost jest tendencją wiodącą.  

Na tak wysokie saldo z pewnością wpływ mają: boom w budownictwie i 

atrakcyjne położenie gminy Dopiewo. Pozytywne tendencje związane z 

dynamicznym rozwojem budownictwa mieszkaniowego w latach 2005-2007 w 

roku 2008 jednak wyhamowały, co może sugerowad, iż przyrost ludności gminy 

w następnych latach nie będzie już tak dynamiczny. Świadczy o tym raczej 

ostrożna postawa deweloperów inwestujących na terenie gminy w kwestiach 

związanych prognozami dotyczącymi budowy nowych osiedli mieszkaniowych. 

Problemem jest również brak rejestracji zamieszkania nowych mieszkaoców w 

odpowiednim Urzędzie Skarbowym co powoduje mniejszy przyrost dochodów 

gminy w stosunku do prognoz wynikających z salda migracji.  
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UWAGA: Przeprowadzenie w tym zakresie profesjonalnej kampanii public 

relations promującej postawę związaną z płaceniem podatków w miejscu 

zamieszkania jest pilną potrzebą gminy Dopiewo. 

 

Saldo migracji i przyrost naturalny w wybranych latach 
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Źródło: Dane Urzędu Gminy 

Pod względem ludnościowym gmina Dopiewo ma duży potencjał 

rozwojowy. Istotnym elementem struktury ludnościowej jest fakt 

przeważającej ilości mieszkaoców w wieku produkcyjnym oraz 

przedprodukcyjnym. Ze stanem takim wiążą się zagrożenia związane z 

rynkiem pracy oraz zwiększony obowiązek dbania o oświatę.  

5.2 Podmioty gospodarcze 

Na terenie gminy systematycznie rośnie liczba zarejestrowanych 

podmiotów gospodarczych. Zmianie ulega także charakter rejestrowanych 

podmiotów gospodarczych, w 2002 roku większośd z nich zajmowała się 

handlem, w 2007 roku działalnością niematerialną (obecnie tak 
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zakwalifikowano ponad 270 podmiotów). Może to sugerowad, iż częśd 

nowych mieszkaoców podejmuje działalnośd gospodarczą w oparciu o 

możliwości infrastrukturalne i telekomunikacyjne i realnie świadczy już 

usługi na zasadach telepracy. W sektorze IT działa kilkanaście firm 

oferujących rozmaite usługi: od prostych ofert graficznych począwszy,  

przez usługi webmasterskie, po instalację i oprogramowanie sieciowe dla 

przedsiębiorstw. Niektórzy pracodawcy z tej grupy zgłaszają obecnie braki 

kadrowe. Z przeprowadzonych sondaży wynika, iż na terenie gminy 

Dopiewo podejmowano stosunkowo niewiele prób organizacji tzw. e-

handlu adresowanego do ludności czy przedsiębiorstw z terenu gminy. Ze 

względu na słabą infrastrukturę komunikacyjną oraz rosnące ceny paliw 

sektor ten może cieszyd się w najbliższych latach dużym zainteresowaniem. 

W systemie telepracy na terenie gminy obecnie działają przedstawiciele 

wolnych zawodów: tłumacze, prawnicy, dziennikarze, graficy reklamowi, 

redaktorzy i wydawcy lokalnych gazet.  

5.3 Próba analizy 10 czynników kulturowych istotnych dla rozróżnienia 

społeczności nastawionych na rozwój lub też regres na podstawie badao 

terenowych przeprowadzonych w gminie Dopiewo. 

5.3.1 Stosunek do jednostki. 

W deklaratywnej formie liderzy opinii gminy Dopiewo szanują oraz rozpoznają 

w swojej społeczności pozytywne nastawienie do kreatywnych jednostek, które 

poprzez pracę, świeże pomysły, innowacyjnośd tworzą cenne wartości 

społeczne. Liderzy opinii dostrzegają w swojej gminie poczucie swobody oraz 

panowania nad własnym losem przez poszczególnych ludzi.  Widzą także 

istotne ograniczenia w tym zakresie, jednym z nich jest brak zaufania, a co za 
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tym idzie brak skłonności do ryzyka. Drugim zagrożeniem jest silne nastawienie 

materialistyczne, które tworzy rodzaj społecznej presji rodziny i otoczenia. W 

miejscowościach, w których znajdowały się PGR- y dominuje myślenie 

kolektywistyczne, a autorytetem cieszą się  jednostki przejawiające zdolności 

przywódcze. W społecznościach takich panuje raczej bierny stosunek do 

rzeczywistości oraz brak przejawów inicjatywy u dorosłych. Liderzy opinii 

informują, iż  niewielka grupa młodzieży ok. 20 osób skupionych wokół ruchu 

KSM w Konarzewie pełni obecnie rolę animatorów życia społecznego. W 

miejscowościach popegeerowskich działają nieliczne osoby wiązane z życiem 

społecznym. (działalnośd sportowa, Koła Gospodyo Wiejskich). 

5.3.2 Cele bliskie i nieosiągalne. 

Niektórzy liderzy społeczni gminy Dopiewo w rozważaniach poświęconych 

celom, które dana społecznośd ma osiągnąd często powołują się na szczytne 

idee i najwyższe standardy. Tak sformułowane postulaty mają charakter odległy 

i abstrakcyjny. Bliskie cele akcentowane są  poprzez praktyków działalności 

społecznej np. osoby działające w stowarzyszeniach. Ograniczają się one do 

zdobycia potrzebnych funduszy, rozwijania rozpoczętej działalności, 

planowania najbliższej przyszłości w kierunku rozwijania określonych 

programów. Rozważaniom tym towarzyszy realizm oraz idea zrównoważonego, 

harmonijnego rozwoju. Społecznośd miejscowości, w których znajdowały się 

PGR – y nie jest nastawiona na planowanie. Interesuje się ona czasem 

teraźniejszym oraz zaspokojeniem bieżących, w większości biologicznych 

potrzeb.  
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5.3.3 Dwa wymiary bogactwa 

Liderzy opinii gminy Dopiewo zwracają uwagę na dwie kwestie: wartośd 

gruntów oraz tradycyjne wartości społeczne takie jak pracowitośd, uczciwośd, 

solidarnośd.  Są także zainteresowani rozwijaniem bogactw jeszcze nie 

istniejących, innowacyjnych np. związanych z edukacją, nowym technologiami, 

społeczeostwem opartym na wiedzy.  Z zastrzeżeniem, iż bardziej tradycyjni są 

w tym przypadku mężczyźni, otwarte na innowacyjnośd zaś kobiety, a podział 

ten nie zależy od stopnia wykształcenia. Jednocześnie granica dotycząca 

intensywności myślenia o wartościach materialnych przebiega wzdłuż linii 

wyznaczającej faktyczny dostatek wśród ludności gminy. To znaczy kwestie 

materialne są akcentowane najbardziej wśród średnio zamożnej oraz zamożnej 

części ludności autochtonicznej. Znacznie rzadziej pojawiają się one, zdaniem 

liderów opinii, w deklaracjach nowej, mieszkającej na  ostatnio wybudowanych 

osiedlach ludności. W miejscowościach najbiedniejszych kwestie materialne nie 

są według praktyków życia społecznego traktowane priorytetowo.  

5.3.4 Wymiar czasowy 

W myśleniu o społeczności istnieją cztery przedziały czasowe: przeszłośd, 

teraźniejszośd, najbliższa przyszłośd i odległa przyszłośd. Liderzy opinii gminy 

Dopiewo w większości akcentują swój sentyment do czasu przeszłego, w nim 

czują się najlepiej. Ich zainteresowania przyszłością ograniczają się w dużej 

mierze do wymiaru eschatologicznego. Jednocześnie praktycy życia 

społecznego pracujący wśród ludności ostatnio przybyłej zauważają, iż 

mieszkaocy ci skupiają się głównie na najbliższej przyszłości.  
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5.3.5 Wartośd pracy 

Większośd liderów opinii gminy Dopiewo akcentuje, iż praca w ich społeczności 

cieszy się dużym szacunkiem. Wykazują także, iż prestiż społeczny wiąże się z 

prestiżem finansowym oraz zajmowanym stanowiskiem. Praca nie wiąże się w 

ich społeczności z wartościami integrującymi i kulturotwórczymi. Nieliczne 

osoby podkreślały wartośd jakiejkolwiek pracy dla zdrowia psychiki człowieka, 

większośd akcentowała podział na pracę tzw .”lepszą i gorszą”. Praktycy życia 

społecznego współpracujący z mieszkaocami nowo przybyłymi na teren gminy 

podkreślają, iż ważnym elementem do zagospodarowania jest ich czas wolny. 

Mieszkaocy ci chcą w swoim miejscu zamieszkania głównie odpocząd od pracy, 

zrelaksowad się.  

5.3.6 Cnoty mniejsze – solidne wykonanie pracy, porządek, uprzejmośd, 

punktualnośd 

Według liderów opinii wiążą się one z czasem przeszłym. Nie występują w 

większym rozmiarze w teraźniejszości. Ponieważ cnoty egzystują w powiązaniu  

z występowaniem wrażliwości na potrzeby innych oraz harmonijnym 

kształtowaniem stosunków międzyludzkich są raczej w życiu społeczności 

rzadko spotykane. Odmienne zdanie posiadają osoby zajmujące się edukacją 

oraz kulturą. Dostrzegają one proces powolnej harmonizacji stosunków 

międzyludzkich na terenie gminy. Także nowi mieszkaocy, zdaniem liderów, nie 

widzą w tej kwestii problemów, deklarując, iż na co dzieo spotykają się z 

porządkiem, uprzejmością oraz punktualnością wśród ludności gminy.  
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5.3.7 Racjonalnośd 

Stosunek do racjonalności jest ambiwalentny. Z jednej strony osoby 

wypowiadające często lokowały swoją egzystencję w strefie marzeo lub 

wspomnieo, z drugiej zaś wykazywały zrozumienie dla postulatów 

organizowania życia społecznego w oparciu o realną ocenę obecnej sytuacji. W 

kwestiach myślenia o sprawach społecznych przeważa, poza działalnością 

praktyków życia społecznego, myślenie idealistyczne, utopijne. Wiąże się ono 

często z charakterem lansowanych postulatów społecznych. Są one 

abstrakcyjne, odległe oraz ogólne. Poza tym wyznaczone kwestie nie są 

oglądane kontekstowo. Na przykład postulat realizowania społecznej polityki 

kulturalnej nie uwzględnia sąsiedztwa dużego miasta, które dla odbiorców  

kultury będzie atrakcyjniejsze od oferty wychodzącej ze strony gminy. Idea 

aktywizowania oraz przygotowywania oferty dla młodzieży, nie bierze pod 

uwagę wiedzy psychologicznej, która informuje, iż w tym wieku wszelkie 

inicjatywy wychodzące z najbliższego otoczenia nie cieszą się zbytnim 

zainteresowaniem. Racjonalnym jest skupienie się w kwestii polityki kulturalnej 

na osobach starszych, nieradzących sobie społecznie oraz dzieciach.  

Racjonalnośd w działaniach społecznych zakłada nieustanny monitoring oraz 

wsłuchiwanie się w inicjatywy oddolne, nie zawsze zaś ich inicjowanie. 

Wychodzenie naprzeciw każdej potrzebie bez sprawdzenia jej zasadności oraz 

głębokości nie zawsze jest zasadne.  
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5.3.8 Stosunek do edukacji 

Deklaratywnie wszyscy uczestnicy badao terenowych, pogłębionych wywiadów 

oraz badao fokusowych wykazywali bardzo pozytywne nastawienie do procesu 

edukacji. Zauważyli oni także pozytywne nastawienie młodzieży do tej kwestii. 

Na pytanie dotyczące edukacji dorosłych pojawiały się często cele odległe i 

abstrakcyjne. Nowi mieszkaocy gminy zdaniem liderów opinii traktują kwestie 

edukacji niezwykle poważnie. Jednocześnie cenią wszystkie instytucje, które 

sprzyjają wychowaniu. Ludnośd napływowa w hierarchii ważności sytuuje 

edukację przed wartościami materialnymi. W miejscowościach najbiedniejszych 

w gminie stosunek części młodzieży do edukacji jest bardzo pozytywny. 

Młodzież widzi w niej narzędzie do osiągnięcia życiowego sukcesu, często jest 

niezwykle silnie zmotywowana, uczęszcza do szkół prywatnych.  Istnieje także 

odsetek młodzieży nie uczęszczającej systematycznie do szkoły(miejscowości 

popegeerowskie). 

5.3.9 Dwa poglądy na temat konkurencji 

Sukces wszelkiego typu działalności politycznej, zawodowej, ekonomicznej 

zasadza się ma współzawodnictwie. Liderzy opinii gminy Dopiewo opowiadają 

się raczej za harmonijną współpracą, konkurencja kojarzy im się głównie z 

agresją. Deklarują jednak, iż współpraca w obrębie ich społeczności napotyka 

na liczne przeszkody. Poszczególni członkowie społeczności skupiają się raczej 

wokół silnych liderów nie zaś wokół określonych idei bądź konkretnej pracy, 

którą trzeba wykonad. W obrębie społeczności istnieją zantagonizowane obozy, 

które ze sobą rywalizują. Dychotomię tę odzwierciedla istnienie dwóch 

gminnych gazet. Idea konkurencji nie kojarzy się jednak z pozytywną siłą  

zmuszającą do wysiłku oraz większego zaangażowania.  
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5.3.10  Stosunek do obcych 

W społeczności istnieje silny podział na autochtonicznych oraz nowych 

mieszkaoców gminy. Częśd liderów opinii definiuje, iż obie grupy nie mają ze 

sobą żadnych kontaktów oraz powiązao, są wrogo do siebie nastawione. Starzy 

mieszkaocy określają nowych jako: młodszych, bogatszych, lepiej 

wykształconych i roszczeniowych. Nowi mieszkaocy nie przejawiają 

zainteresowania kwestiami społeczności, w której żyją. Nie mają świadomości 

problemów, nie bardzo angażują się w życie społeczne. Trudno dotrzed do nich 

z informacją dotyczącą życia gminy – brakuje wypracowanych kanałów 

komunikacyjnych.  

5.3.11  Podsumowanie 

Analizując stosunek do dziesięciu czynników kulturowych istotnych dla 

rozróżnienia społeczności nastawionych na rozwój lub też antycywilizacyjnych 

należy uświadomid sobie, iż w realnym świecie nie istnieją systemy całkowicie 

„zachowawcze” ani „prorozwojowe”. Są to bowiem tak zwane typy idealne. 

Przeprowadzony wyżej proces analizy daje szansę na zobaczenie dwóch 

punktów odniesienia , które umożliwiają umiejscowienie  na skali danej 

społeczności. Im bliżej jej do typu procywilizacyjnego, tym łatwiej będzie 

osiągnąd długotrwały rozwój. Należy pamiętad jednocześnie, iż na skali 

pomiędzy dwoma biegunami trwa nieustanny ruch, nie posiadają one zatem 

charakteru niezmiennego. Analiza umożliwia także przyjrzenie się zagrożeniom 

oraz miejscom, które w procesie rozwoju nastręczad będą wielu problemów.  

Społecznośd gminy Dopiewo jest społecznością bardzo zróżnicowaną, w 

procesie rozwoju cywilizacyjnego może zatem pojawid się wiele punktów, w 
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których może dojśd do tak zwanego konfliktu interesów. Dzięki polityce 

społecznej można te różnice przewidywad oraz łagodzid. Procesowi takiemu 

sprzyja budowanie tak zwanych wyższych motywacji społecznych, które łagodzą 

między innymi roszczeniowy stosunek społeczności. Działanie takie można 

streścid w słowach często wykorzystywanych w polityce - Nie pytaj co gmina 

może zrobid dla ciebie, zapytaj co ty możesz zrobid dla gminy. Ta parafraza słów 

znanego amerykaoskiego polityka odwraca perspektywę przyglądania się 

problemowi. Proces taki jest możliwy poprzez uświadomienie dobrze 

sytuowanym mieszkaocom gminy problemów z jakimi boryka się ludnośd z 

obszarów gdzie dawniej usytuowane były PGR – y.  

Istotnym zagrożeniem dla rozwoju jest stawianie przed społecznością 

nierealnych oraz utopijnych celów. Ludzie lepiej mobilizują się wokół spraw 

konkretnych, jasno wytyczonych, możliwych do realizacji. Procywilizacyjne jest 

zatem zainteresowanie najbliższą przyszłością oraz operowanie w świecie 

społecznym racjonalnymi argumentami.  

 

5.4 Zagadnienia związane z kwestią pracy 

5.4.1 Bezrobocie.  

Stopa bezrobocia na terenie gminy  wynosiła w 2002 roku- 7,6 %, w roku 

2006 – 3,7 %.  Liderzy opinii gminy Dopiewo zgodnie przyznają, iż w ich 

odczuciu problem bezrobocia w społeczności lokalnej, w obecnym czasie 

jest marginalny. Panuje powszechne przekonanie, iż pracy na terenie gminy 

nie posiadają jedynie osoby, które nie chcą pracowad. Zatem brak 

zatrudnienia wynika z przyczyn niezaradności, uzależnieo, choroby. 



33 

 

Spostrzeżenia te zyskują potwierdzenie w analizie danych statystycznych. 

Bezrobocie w Gminie Dopiewo należy do najniższych w kraju. Tendencja jest 

zgodna z głównym trendem (spadkowa), ale wskaźniki są zdecydowanie 

niższe od średniej krajowej i średniej dotyczącej Województwa 

Wielkopolskiego. 

Dane o zatrudnieniu i bezrobociu na terenie Gminy w latach 2002-2006 
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Źródło: Powiatowy Urząd Pracy w Poznaniu 
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Interesująca jest również struktura wiekowa osób bezrobotnych występująca 
na terenie gminy Dopiewo. 
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Źródło: Powiatowy Urząd Pracy w Poznaniu 

 

 

 Wnioski analityczne: 

1.  Największe bezrobocie występuje u osób od 45-54 lat – stanowili oni w 

2006 roku 32,5% ogółu bezrobotnych. Udział ten zwiększył się w sensie 

relatywnym na przestrzeni 5 lat, z poziomu 20,2% w roku 2002.  

2. Drugą grupę stanowią osoby w wieku 25-34 lata – w 2006 roku stanowili 

oni 26,4% ogółu (udział zwiększył się w analizowanym okresie o 5,4 

punktu procentowego).  
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3. Istotną grupę bezrobocia stanowią też osoby w grupie do 24 lat – w 2006 

r. stanowili 17,4% ogółu bezrobotnych, ale warto podkreślid, że ich liczba 

z roku na rok sukcesywnie maleje. 

4. W trzeciej grupie (35-44 lata) wskaźnik spadł w analizowanym okresie o 

6,6 punktu do poziomu 17,1% ogółu bezrobotnych . 

5. Niekorzystnym zjawiskiem jest wysoki poziom liczby długotrwale 

bezrobotnych - powyżej 24 miesięcy. Podczas gdy w 2002 roku było to 71 

osób, stanowiących 14,9% ogółu bezrobotnych, to w 2006 roku grupa ta 

obejmowała 116 osób, stanowiących 33,6% ogółu bezrobotnych, a  w 

czerwcu  2008 roku nominalny wskaźnik  obniżył się do 67 osób co 

stanowiło jednak ponad 50% ogółu bezrobotnych (wzrost procentowego 

udziału bezrobocia długotrwałego).  

Struktura bezrobotnych według czasu pozostawania na bezrobociu  

(kryterium - liczba osób) 
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Widad wyraźnie tendencję, iż w miarę poprawy sytuacji na rynku pracy rośnie 

wśród bezrobotnych procent osób trwale bezrobotnych. W tej grupie poprawa 

sytuacji następuje najwolniej. 

Uzupełnienie danych: 

W czerwcu 2008 roku na terenie gminy Dopiewo zarejestrowanych było: 

- 129 bezrobotnych 

- w  tym kobiet – 86 

- osób do 25 roku życia – 17 

- osób powyżej 45 roku życia - 43   

- niepełnosprawnych – 9 

- trwale bezrobotnych -  63 

Dane PUP  w Poznaniu 2008  

Brak w zbadanych źródłach danych o wskaźniku aktywności zawodowej oraz 

wskaźniku zatrudnienia na terenie gminy Dopiewo. Dane te dałyby pełniejszy 

obraz sytuacji związanej z rynkiem pracy. Niski poziom bezrobocia nie 

przesądza bowiem jednoznacznie o braku problemu na rynku pracy. 

 

UWAGA 

Obecnie największym problem społecznym jest bezrobocie strukturalne 

występujące na obszarach popegeerowskich. Tam też występuje problem 

autowykluczenia z rynku pracy ludzi młodych, nie integrujących się społecznie i 

nie wykazujących zainteresowania pracą (tzw. bezrobocie dziedziczone). 

Opracowanie programów adaptacyjnych zwłaszcza dla grup do 25 roku życia z 

terenów gminy gdzie występuje bezrobocie strukturalne stanowi pilne zadanie. 

W wypadku powstania odpowiednich programów społecznych związanych z 

włączeniem na rynek pracy, integracja społeczną lub edukacją osób z grup 

zagrożonych wykluczeniem społecznym działania takie mogą uzyskad 100% 
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finansowania w ramach EFS. Na uwagę zasługuje możliwośd tworzenia nowych 

firm w oparciu o zasady tzw. ekonomii społecznej (priorytet VII). 

  

5.4.2  Jakośd pracy 

Liderzy opinii deklarują , iż społecznośd gminy Dopiewo nie zawsze zadowolona 

jest z pracy, którą wykonuje. Często o niezadowoleniu decydują zbyt niskie 

zarobki, w innych przypadkach kwestia wydłużonego czasu pracy czy też 

utrudniony, ze względu na korki, dojazd do miejsca pracy. Problem związany ze 

zmianą pracy nie wiąże się jednak bezpośrednio, w oczach liderów opinii, z 

dokształcaniem czy też nieustanną zawodową edukacją. Istnieje przekonanie, iż 

w gminie ludzie zbyt często przechodzą na emeryturę bądź rentę  za szybko. 

Stan ten krzywdzi ich samych – świadczenia emerytalne nie zapewniają życia na 

odpowiednim poziomie. Dodatkowo kobiety deklarowały problemy natury 

psychicznej wiążące się ze zbyt szybkim opuszczeniem rynku pracy. Wiele osób 

wyraziło zainteresowanie podjęciem pracy w niepełnym wymiarze godzin.  

5.4.3 Dane statystyczne dotyczące ludności w wieku przedprodukcyjnym, 

produkcyjnym i poprodukcyjnym 

Wykres -  Ludnośd gminy Dopiewo w podziale na wiek przed-, po- i 

produkcyjny (ujęcie nominalne) Źródło: Dane Urzędu Gminy 
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Wykres -  Ludnośd gminy Dopiewo wg kryterium wieku 
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Źródło: Dane Urzędu Gminy 

 

Struktura aktywności ekonomicznej ludności jest korzystna – gmina 

charakteryzuje się dużą liczbą osób w wieku przedprodukcyjnym i 

produkcyjnym, jak również niską liczbą osób w wieku poprodukcyjnym.  
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5.4.4  Kobieta na rynku pracy 

Liderzy opinii gminy Dopiewo wyrazili jednogłośnie przekonanie, iż kobiety 

muszą pracowad ze względów ekonomicznych. Nie sposób utrzymad rodziny z 

jednej pensji. Wśród respondentów panuje przekonanie, iż większośd 

mieszkanek gminy jest zmuszona pracowad, często zaniedbując przy tym życie 

rodzinne. Wygłoszono także zdanie, iż liczba dzieci skorelowana jest z 

aktywnością zawodową kobiet. Obecnie przeciętna rodzina posiada jedno lub 

też dwójkę dzieci, brak czasu, zbyt duże zaangażowanie zawodowe 

uniemożliwiają powiększenia rodziny. Liderzy opinii deklarują, iż sytuacja ta 

inaczej wyglądała w przeszłości na terenie gminy. Przeciętna rodzina wiejska 

posiadała wówczas czworo lub tez pięcioro dzieci. Z kwestią aktywności 

zawodowej kobiet wiążą się także zdaniem liderów opinii liczne zagrożenia. 

Wymienione zostały : brak odpowiedniej kontroli i opieki nad dziedmi, poczucie 

zagrożenia, niedobór miejsc w przedszkolach. 

5.4.5 Podsumowanie 

W gminie Dopiewo nie występuje w 2008 roku bezrobocie. Problemem jest 

jednak bezrobocie strukturalne. Zauważyd należy jednak, iż  gospodarka 

znajduje się w obecnie w fazie wyhamowania wzrostu. Zatem należy się liczyd 

wkrótce z symptomami kryzysu także na rynku pracy. Niepokoid może zatem 

fakt, iż liderzy opinii ( w większości) deklarują, iż społecznośd gminy posiada w 

kwestii pracy pasywne stanowisko. To znaczy nie antycypuje zagrożeo, nie 

próbuje w okresie względnego rozwoju generowad przewag konkurencyjnych. 

Dużym niebezpieczeostwem wydaje się byd w tej sytuacji brak zaangażowania 

w kwestie zabezpieczające i promujące wyprzedzanie ewentualnych stanów 

kryzysowych. Ponad to liderzy opinii przyznają, iż zagadnienie  pracy stanowi 
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raczej w ich społeczności kwestię indywidualną. Kwestie zawodowe mają 

wymiar związany z utrzymaniem rodziny oraz nabyciem dóbr konsumpcyjnych, 

nie niosę ze sobą jednak wymiaru społecznego, na przykład integrującego daną 

społecznośd. Praca w życiu społecznym dotyczy wszystkich jednostek, a jej 

wykorzystanie dla wzmacniania wzajemnych powiązao wydaje się byd bardzo 

istotnym czynnikiem.  

 

 

 

Wykształcenie ludności Gminy w roku 2002 

Wykształcenie 

Liczba osób 

Ogółem Mężczyźni Kobiety 

9.170 100,0% 4.521 4.649 

Wyższe 
896 9,8% 427 469 

Policealne 
155 1,7% 29 126 

Średnie ogólnokształcące 
572 6,2% 166 406 

Średnie zawodowe 
1.473 16,1% 757 716 

Zasadnicze zawodowe 
3.134 34,2% 1.869 1.265 

Podstawowe 
2.640 28,8% 1.146 1.494 

Nieustalone 
300 3,3% 127 173 

Źródło: Spis Powszechny 2002; www.stat.gov.pl 

 

Ponad 66% ludności Gminy nie posiadało w roku 2002 wykształcenia średniego. 

Sytuacja była  zróżnicowana w obrębie płci – kobiety charakteryzowały się 

wyższym stopniem wykształcenia niż mężczyźni. Jest oczywiste, iż poziom 

wykształcenia współcześnie ma wpływ na rynek pracy i możliwości znajdowania 

zatrudnienia. Tendencja ta mimo częściowego złagodzenia poprzez napływ w 
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ostatnich latach lepiej wykształconej ludności stanowi duże zagrożenie dla 

społeczności gminy Dopiewo. Osoby o niższym poziomie wykształcenia 

charakteryzują się niższą mobilnością i trudniej asymilują się do nowych 

warunków. Zatem są w wypadku zaistnienia kryzysu szczególnie narażone na 

utratę pracy. 

Uwaga:  

W tej sytuacji konieczne wydaje się opracowanie sytemu szkolenia osób z tej 

grupy oraz ustawiczne podnoszenie jakości kapitału ludzkiego wśród ludności 

gminy Dopiewo, tak aby uniknąd w przyszłości sytuacji kryzysowych. Częśd z 

tych działao możliwa jest do sfinansowania w ramach Programu Operacyjnego 

Kapitał Ludzki  z  Europejskiego Funduszu Społecznego (dofinansowanie do 

100% w ramach priorytetu VI, VII, IX PO KL). 

  

5.4.6  Wniosek 

 Wszyscy liderzy opinii zgodnie przyznają, iż kwestie związane z problemami 

dotyczącymi pracy dotykają przede wszystkim czterech grup społecznych: osób 

młodych tzw. absolwentów, którzy dopiero co wkraczają w życie zawodowe, 

kobiet, które mają lub chcą mied dzieci, osób po 50 – tym roku życia oraz 

niepełnosprawnych. W tym przypadku opis sytuacji zagrożenia nie powoduje 

generowania postawy aktywnej to znaczy, takiej która coś zmieni w otoczeniu 

lub też ulepszy stan istniejący. Istotnym wydaje się zatem przeprowadzenie 

badao wśród tych grup społecznych. Czynności te miały by na celu 

wysondowanie, na ile idea elastycznych form pracy jest tym grupom znana, 

jakie konkretne zagrożenia oraz przeszkody pojawiają się na drodze 

zatrudnienia w systemie telepracy. Podczas przeprowadzonych rozmów z 

praktykami życia społecznego zauważono, iż w miejscowościach  gdzie 

występuje duża liczba tak zwanych nowych mieszkaoców pojawiają się także 
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problemy dotyczące zapewnienia opieki małym dzieciom, w trakcie kiedy matki 

pracują. Jednocześnie wiele kobiet deklaruje swoje niezadowolenie oraz 

dyskomfort wynikający z faktu całkowitego oderwania się od swoich dzieci w 

trakcie wykonywania zadao zawodowych. Dodatkowo liderzy opinii zwracają 

uwagę, iż ludzie zamieszkujący nowe osiedla poszukują możliwości poznania 

oraz integracji. Podczas przeprowadzonych rozmów w Dąbrówce w firmie 

Linea, deweloper zaproponował, aby jedna z telestref znalazła się na terenie 

nowego osiedla, w wybudowanych już pomieszczeniach. Deweloper zwracał 

uwagę na duże zainteresowanie mieszkaoców problemem wzajemnych relacji 

oraz budowy więzi społecznych. Wielu praktyków życia społecznego 

wypowiadało się, iż na terenie gminy nie istnieje system informowania o 

sprawach związanych z zatrudnieniem. Wydaje się zatem, iż na portalu 

internetowym poświęconym telepracy powinno się znaleźd miejsce dla tego 

typu pośrednictwa pracy. Na portalu powinny pojawid się informacje 

pracodawców poszukujących pracowników na terenie gminy. Podczas 

przeprowadzonych rozmów pojawiła się także kwestia wykorzystania telestref 

na terenie gminy Dopiewo jako inkubatorów przedsiębiorczości dla ludzi 

wchodzących w życie zawodowe. W miejscach tych absolwenci mieliby 

możliwośd uzyskania  informacji na tematy biznesowe, mogliby także 

bezpłatnie skorzystad z sieci teleinformatycznej oraz znajdującego się tam 

sprzętu. Wskazane zatem byłyby dyżury konsultantów. Gmina Dopiewo 

charakteryzuje się dużym potencjałem wzrostu ludności, szacuje się, iż  liczba 

mieszkaoców osiągnie  w roku 2020 wielkośd 22,0- 25,0 tyś . Istnieje zatem 

potrzeba tworzenia nowych miejsc pracy na terenie gminy oraz organizowania 

polityki sprzyjającej rozwojowi różnorodnych  form zatrudnienia.  
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5.5   Edukacja  

 Zastosowanie elastycznych form zatrudnienia wymaga od pracodawców oraz 

pracowników nieustannego podnoszenia kwalifikacji. Obecne firmy to 

„organizacje uczące się”. Elastycznośd oraz nastawienie na zmianę znalazły się 

ostatnio wśród najbardziej pożądanych cech przedsiębiorstwa. Jednocześnie 

tempo zmian we współczesnym biznesie oraz niesterowalnośd i 

nieprzewidywalnośd procesów sprawiają, iż szybkie uczenie się i nabywanie 

nowych umiejętności stanowi ważną przewagę konkurencyjną. Proces taki ma 

także odniesienie do życia społecznego. Istotnym elementem, który warunkuje 

zdobywanie wiedzy oraz rozwój jest komunikacja. Podczas przeprowadzonych 

badao ankietowych, rozszerzonych wywiadów oraz badao fokusowych z 

liderami opinii  w gminie Dopiewo wyłonił się obraz wielu interesujących, 

prowadzonych konsekwentnie i z zaangażowaniem aktywności społecznych. 

Praktycy życia społecznego są ponadto wnikliwymi obserwatorami życia 

społecznego, zachodzących w nim zmian i procesów. Posiadają duże 

doświadczenie i wiedzę na tematy związane z ich społecznością. W gminie 

występuje sprawny przekaz informacji dotyczących kwestii społecznych. Słabą 

stroną wydaje się jednak brak komunikacji (spotkao, wymiany myśli, 

doświadczeo)  pomiędzy praktykami życia społecznego. Praktycy życia 

społecznego działają indywidualnie, nie tworzą jednak tak zwanej wspólnoty 

praktyków. Praca w grupie daje możliwośd szybszej edukacji (wymiana wiedzy, 

doświadczeo), wzmacnia poczucie przynależności, dodaje motywacji, pomaga 

przetrwad momenty kryzysowe. We wspólnotach praktyków za źródło 

przynależności służy działanie w określonej dziedzinie. Wspólne zaangażowanie 

nie wymaga dużego podobieostwa pomiędzy członkami wspólnoty, istnieje 

wiele wspólnot cechujących się dużą różnorodnością. Nie przeszkadza ona 
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jednak w wymianie doświadczeo i pomysłów. W realiach gminy Dopiewo 

działalnośd wspólnoty praktyków mogłaby prowadzid do powstania kilku 

projektów społecznych w ramach programu Kapitał Ludzki. Ważnym czynnikiem 

wspomagającym proces edukacji w danej społeczności jest dzielenie wspólnej 

przestrzeni mentalnej, wirtualnej i fizycznej. Istnieje możliwośd, aby powstałe w 

przyszłości telestrefy stanowiły miejsce gdzie praktycy życia społecznego 

spotykają się ze sobą, na portalu internetowym zaś wymieniają opinie i 

komunikują się ze społecznością.         

5.6 Zaufanie  

5.6.1 Poważnym problemem społeczności gminy Dopiewo, sygnalizowanym 

przez prawie wszystkich liderów opinii jest kwestia braku zaufania ludzi do 

siebie nawzajem oraz do instytucji związanych z życiem społecznym. Większe 

problemy związane z tym faktem zgłaszają liderzy pracujący z autochtoniczną 

ludnością. Nowi mieszkaocy nie deklarują braku zaufania,  może to jednak 

wynikad z braku świadomości takiego stanu. Mieszkaocy ci bowiem nie 

utrzymują zbyt wielu kontaktów społecznych, nie sytuują się tym samym w sieci 

powiązao społecznych.  Liderzy opinii opisujący kwestie zaufania wśród starszej 

ludności gminy zwracają uwagę na fakt, iż w przeszłości   społecznośd gminy 

była bardzo zintegrowana,  ludzie znali się i darzyli zaufaniem. W przypadku 

pojęcia zaufania występuje zatem zabieg mityzacji. Autochtoni  winę za 

powstałą sytuację lokują po stronie  zewnętrznej.   Dokonują zatem    atrybucji 

sytuacyjnej, doszukując się czynników natury materialnej. W ich mniemaniu 

często zazdrośd w odniesieniu do dóbr konsumpcyjnych staje się   przyczyną   

braku zaufania ludzi między sobą.  
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5.6.2 Obie grupy, zarówno starzy jak i nowi mieszkaocy deklarują, iż posiadają 

największe zaufanie do  kościoła. Nowi mieszkaocy często traktują kościół jako   

instytucję zaufania publicznego. Chętnie myślą o kościele w aspekcie edukacji 

oraz wychowania swoich dzieci. Najmniejszym zaufaniem w społeczności gminy 

Dopiewo cieszy się policja. Społecznośd nie do kooca identyfikuje się także ze 

swoimi reprezentantami. Sytuacja w gminie nie odbiega zatem od średniego 

stanu przedstawionego w Diagnozie Społecznej dla Polski z 2007 roku. 

Oczywiście nie istnieje możliwośd pokazania dokładnych różnic między sytuacją 

w Polsce i w gminie Dopiewo. Inna była bowiem metodologia badao 

społecznych. Nie istnieje także możliwośd prześledzenia procesu zmian w tym 

zakresie w społeczności Dopiewa. Liderzy  opinii deklarują jednak, iż zaufanie 

nieznacznie rośnie. Istnieje jednak trudnośd dokładnego nazwania zmiennych, 

które mogą wpływad na to zjawisko. (nie potrafiono podad przyczyn tego stanu) 

5.6.3 Dla każdej społeczności ogromne znaczenie ma tworzenie kultury zaufania 

i wiarygodności. Dlatego też istotnym jest rozpoznanie procesu, który prowadzi 

do jej powstania. Stan taki daje możliwośd sformułowania dyrektyw 

praktycznych. Budowanie zaufania rozpoczyna się od wymiaru indywidualnego, 

jednostkowego. Według psychologów społecznych impuls zaufania 

zakorzeniony jest w osobowości każdej jednostki, która doświadczyła wczesnej 

socjalizacji w stymulowaniu ufności(zdrowe życie rodzinne, doznawanie opieki i 

życzliwości ze strony innych, udział w przedsięwzięciach charytatywnych itp.). 

Potencjałem, którym dysponuje każda społecznośd, społecznośd gminy 

Dopiewo także, jest zatem pewna liczba jednostek posiadających pozytywne 

doświadczenia związane z zaufaniem.  Kiedy dana jednostka wchodzi w życie 

dorosłe, rozpoczyna działalnośd społeczną istotnym wydaje się fakt, czy natrafi 

ona w swoim otoczeniu na środowisko zaufania. Środowisko takie może 
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wystąpid na przykład w miejscu pracy, miejscach o charakterze publicznym, 

sąsiedztwie. Istotą życia społecznego jest jego zbiorowy charakter. Ludzie nie 

działają w próżni, ale w relacjach z innymi. Zaufanie posiada  charakter 

relacyjny. Dla naszych aktów zaufania ważnym jest czy  działamy wśród ludzi, 

którzy także przejawiają zaufanie czy wśród takich , którzy najczęściej nie ufają. 

W pierwszym przypadku powiemy, iż żyjemy w środowisku zaufania, w drugim 

zaś w środowisku nieufności. Kiedy egzystujemy w środowisku zaufania w 

naszej świadomości pojawia się przekonanie, iż ufad innym to u nas normalny 

stan rzeczy, tak się po prostu robi. Gmina Dopiewo jest pod względem 

środowisk nastawionych na zaufanie lub też nieufnośd bardzo zróżnicowana. 

Istnieją środowiska o dużym potencjale zaufania, ale egzystują także 

środowiska przejawiające oznaki nieufności. Wydaje się, iż obecnie społecznośd 

gminy Dopiewo nie wypracowała jeszcze modelu kultury zaufania. To znaczy 

takiego  modelu, w którym sposób  myślenia  o zaufaniu przechodzi ze stopnia 

indywidualnego poprzez masowy na stopieo kulturowy. Najbardziej wyrazistym 

przykładem takiego stanu rzeczy jest stosunek ludności gminy do ekologii, 

charakteryzujący się społecznym przyzwoleniem na śmiecenie i 

zanieczyszczanie środowiska. Paradoksalnie rozwiązywanie problemów 

ekologicznych przed którymi stoi gmina należy rozpocząd od wzmacniania 

zaufania w obrębie społeczności.  

5.6.4 Z kulturą zaufania powiązane są ściśle dwie reguły: 1. Należy ufad innym, 

zakładad że są wiarygodni dopóki nie okaże się inaczej.2. Należy traktowad 

poważnie zaufanie okazywane przez innych dopóki nie okaże się że zaufanie to 

było pozorowane. W momencie kiedy przenosimy nasze indywidualne 

przekonania dotyczące zaufania na poziom ogólny, przenosimy je na poziom 

kultury. Jest to z punktu widzenia życia społecznego proces bardzo istotny. 
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Reguły zaufania społecznego posiadają bowiem podobnie jak kultura w ogóle, 

dużą trwałośd. Są odporne na chwilowe zmiany oraz kryzysy. Ludzie 

funkcjonujący zaś w środowisku zaufania tworzą presję społeczną na istnienie 

kulturowej reguły zaufania – to znaczy starają się ją egzekwowad. Przykładem 

społeczeostwa, które wypracowało już swój model kultury zaufania może byd 

społecznośd krajów Skandynawskich, w których wszyscy mieszkaocy dbają o 

porządek oraz ekologię. W przypadku nie respektowania tych zasad przez 

pojedyncze jednostki, większośd niejako mechanicznie napomina łamiących 

przepisy przypominając o regule zaufania.  

5.6.5  Istnieje pięd warunków makrospołecznych, które sprzyjają tworzeniu 

kultury zaufania:   

1. Spójnośd normatywna – normatywne uporządkowanie sprzyja 

pojawieniu się zaufania. Prawo, moralnośd, zwyczaj tworzą szkielet 

życia społecznego kiedy są egzekwowane. Podobnie poczucie 

bezpieczeostwa i pewności sprzyja budowaniu zaufania. 

2. Trwałośd porządku społecznego sprzyja zaufaniu, radykalna zmiana je 

niszczy. Związane jest to z poczuciem ciągłości tożsamości. 

3.  Przejrzystośd organizacji społecznej sprzyja zaufaniu.  

4. Swojskośd stanowi główny wątek zaufania.  

5. Wysoki poziom odpowiedzialności innych ludzi i instytucji pomaga w 

tworzeniu kultury zaufania.  

5.6.6 W Polsce w roku 1989 nastąpiła radykalna zmiana społeczna, która 

wpłynęła na brak poczucia tożsamości oraz tym samym osłabienie zaufania. 

Dzielący nas od tej daty dystans dwudziestu lat uświadamia, iż odbudowanie 

środowiska zaufania to bardzo długi proces społeczny. Obecnie społeczeostwo 
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jest silnie zantagonizowane, podzielone na dwa przeciwstawne obozy. 

Podobnie wygląda także sytuacja społeczności gminy Dopiewo. Warstwa 

ludności, która dobrze odnajduje się w nowej rzeczywistości, radzi sobie z jej 

wyzwaniami cywilizacyjnymi, ma poczucie bezpieczeostwa i stabilności okazuje 

zaufanie. Ludzie wykluczeni, niepewni, przybierają raczej postawę nieufności, 

dystansu czy też odseparowania od reszty społeczności. Ważnym zatem jest 

dążenie do zapewnienia normatywnej stabilności oraz przejrzystości organizacji 

społecznych.  
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6. Analiza SWOT zasobów ludzkich w gminie 

Dopiewo 

6.1 Analiza zasobów ludzkich 

 

SILNE STRONY SŁABE STRONY 

ZASOBY LUDZKIE 

 dobra baza edukacyjna  

 duża liczba młodzieży i osób w wieku 
produkcyjnym 

 niski poziom bezrobocia 

 wysokie saldo migracji 

 praktycy życia społecznego działający na 
terenie gminy 

 prorozwojowe nastawienie władz gminy 

 dośd wysoka średnia dochodów mieszkaoców 
gminy 

 dobrze działające instytucje świadczące 
pomoc społeczną 

 

 niski poziom wykształcenia mieszkaoców 
rdzennych 

 niska aktywnośd mieszkaoców 

 słaba integracja społeczna ludności gminy 

 niski poziom zaufania 

 ograniczony dostęp do infrastruktury 
społeczeostwa informacyjnego 

 deficyt racjonalnej argumentacji w dyskursie 
społecznym 

 rozproszenie kapitału ludzkiego 

 

 

SZANSE ZAGROŻENIA 

ZASOBY LUDZKIE 

 wykorzystanie pracy jako elementu 
integrującego społecznośd gminy 

 proedukacyjne nastawienie większości 
mieszkaoców 

 integrowanie dorosłych poprzez zadania na 
rzecz dzieci i młodzieży 

 wysokie standardy przedsiębiorczości 

 niepełny  katalog potrzeb społecznych 

 mała ilośd partnerstw i stowarzyszeo 
działających na terenie gminy 

 deficyt aktywnych kanałów komunikacji 
społecznej 

 liczne grupy i środowiska zagrożone 
marginalizacją 
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 współpraca z Kościołem jako instytucją 
cieszącą się zaufaniem 

 możliwośd pozyskania środków z EFS na 
rozwój kapitału ludzkiego 

 usytuowanie w pobliżu aglomeracji 
poznaoskiej 

 

  pogłębianie się procesu podziału 
społeczeostwa – antagonizmy lokalne 

 

6.2  Wnioski 

Zrównoważony rozwój gminy Dopiewo powinien wspierad się na trzech 

filarach: rozwoju ekonomicznym, społecznym oraz dbałości  o stan środowiska 

naturalnego. Niezbędnym elementem rozwoju jest zaangażowanie 

mieszkaoców. W gminie Dopiewo  występuje niski stopieo samoorganizacji 

społeczności lokalnej. Ważnym składnikiem polityki społecznej powinno byd 

zatem wspieranie różnych form samoorganizacji. Istotnym jest przy tym 

oddolne zorganizowanie się zainteresowanych społeczności. Taka partycypacja, 

czyli udział mieszkaoców w procesie zarządzania sprawami społeczności, której 

są członkami buduje poczucie podmiotowości. Partycypacja jest jednym z 

elementów, który decyduje o zrównoważonym rozwoju.  Zarówno zasada 

partycypacji jak i podmiotowości wpływa na zdolnośd społeczeostwa do 

samodzielnego przekształcania się oraz zmniejsza poczucie uzależnienia i 

bezradności.  

Innym niezbędnym czynnikiem wpływającym na rozwój zrównoważony jest 

kapitał społeczny. W społecznościach o wysokim kapitale społecznym, w 

których ludzie ufają sobie nawzajem, znają się, tworzą więzi - łatwiej o 

porozumienie w kwestii kierunków rozwoju. Zasoby występujące w kapitale 

ludzkim w danej społeczności stanowią ważne źródło jej potencjału 

rozwojowego. Gmina Dopiewo posiada wielu praktyków oraz liderów życia 
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społecznego. Ważnym jest zatem wspomaganie ich działao oraz próby 

zjednoczenia ich aktywności wokół spraw ważnych dla gminy. Czynnikiem 

niekorzystnym dla idei zrównoważonego rozwoju jest utrzymywanie 

funkcjonujących w gminie  podziałów.   
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7.   Założenia programu Telestrefy w gminie 

Dopiewo 2008-2013 

 

  7.1 Główne cele programu 

 badanie potrzeb społecznych z zakresie telepracy w gminie Dopiewo i w 

regionie (aglomeracja miejska Poznania) - prowadzenie, publikowanie 

i upowszechnianie badao i analiz z zakresu integracji i polityki społecznej 

w regionie 

 poprawa dostępu do rynku pracy mieszkaoców gminy Dopiewo z 

następujących grup: młodzieży do 25 roku życia, matek wychowujących 

dzieci, osób powyżej 50 roku życia oraz trwale bezrobotnych (bezrobocie 

strukturalne) 

 promocja elastycznych form zatrudnienia, mobilności zawodowej - w tym 

w szczególności telepracy   

 wsparcie merytoryczne i szkoleniowe pracodawców i potencjalnych 

telepracowników    

 stworzenie na terenie gminy Dopiewo kilku TELESTREF (5-7 stref) 

pełniących funkcję mini ośrodków szkoleniowych i inkubatorów 

przedsiębiorczości 

 integracja społeczności gminy Dopiewo wokół celów związanych z 

programem  - rozwój dialogu, partnerstwa publiczno-społecznego 

i współpracy na rzecz rozwoju zasobów ludzkich na poziomie 

regionalnym i lokalnym 
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7.2 Przewidywane działania 

 wsparcie dla osób zamierzających rozpocząd pracę jako telepracownik – 

doradztwo, szkolenia umożliwiające uzyskanie wiedzy i umiejętności 

potrzebnych do wykonywania pracy na odległośd 

 wsparcie dla osób zamierzających rozpocząd działalnośd gospodarczą 

poprzez odpowiedni  zestaw następujących instrumentów: doradztwo 

(indywidualne i grupowe) oraz szkolenia umożliwiające uzyskanie wiedzy 

i umiejętności potrzebnych do założenia i prowadzenia działalności 

gospodarczej  polegającej na świadczeniu  telepracy 

 wsparcie we wstępnym okresie działalności obejmujące m.in.  – 

udostępnienie powierzchni biurowej w tzw. TELESTREFACH oraz 

umożliwienie korzystania ze sprzętu komputerowego i szybkiego łącza 

internetowego osobom (mieszkaocom gminy) rozpoczynającym 

wykonywania telepracy, lub będącym  w fazie wstępnej działalności 

gospodarczej czy  w momencie rozpoczęcia pracy w oparciu o nową 

formę zatrudnienia. 

 promocję przedsiębiorczości i  samozatrudnienia poprzez  kampanie 

promocyjno-informacyjne oraz akcje szkoleniowe wśród młodzieży do 25 

oku życia 
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7.3. Etapy programu „Telestrefy w gminie Dopiewo” 

 

 

 Etap I -   Opracowanie i realizacja programu „Telepraca w gminie 

Dopiewo – akcja informacyjna” 

 

 ETAP II. Organizacja i przeprowadzenie programu: „Platforma e-

learningowa w gminie Dopiewo”. 

 

 ETAP III. Przeprowadzenie badao ludności gminy   

 

 ETAP IV. Przeprowadzenie  akcji szkoleniowych   

 

 ETAP V. Powołanie i wyposażenie kilku telestref na terenie gminy 

Dopiewo w oparciu o istniejącą infrastrukturę budowlaną 

 

7.4 Telestrefy 

Telestrefy – specjalne miejsca (np. przenośne moduły typu garden office lub 

inne zaadoptowane miejsca) wyposażone w niezbędny sprzęt komputerowy 

oraz szybkie łącza internetowe (hot-spot) z przeznaczeniem do wykorzystania 

przez społecznośd lokalną. 

Telestrefy umożliwiają: 

 Prowadzenie stałych akcji edukacyjnych dotyczących elastycznych form 

zatrudnienia w tym telepracy( organizowanie nowej firmy, usług typu 
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b2b, badania rynku, samozatrudnienia ) – consulting dla MSP oraz osób 

wchodzących lub wracających na rynek pracy 

 Organizowanie lokalnych inkubatorów przedsiębiorczości – rozwój 

lokalnych inicjatyw gospodarczych w grupach zagrożonych (młodzież do 

25 roku życia, kobiety wychowujące dzieci, osoby powyżej 50 roku życia) 

– udostępnienie powierzchni  oraz umożliwienie korzystania ze sprzętu 

komputerowego i szybkiego łącza internetowego osobom (mieszkaocom 

gminy) rozpoczynającym wykonywania telepracy lub będącym  w fazie 

wstępnej działalności gospodarczej czy  w momencie rozpoczęcia pracy w 

oparciu o nowa formę zatrudnienia. 

 Organizowanie  stałych szkoleo dla młodzieży do 25 lat z zakresu 

informatyzacji pracy we współczesnej firmie mające na celu  

zmniejszenie dysproporcji pomiędzy społecznościami bardziej i mniej 

zinformatyzowanymi.  

 Wspieranie  działalności mieszkaoców gminy opartej na telepracy – 

udostępnienie powierzchni  oraz umożliwienie korzystania ze sprzętu 

komputerowego i szybkiego łącza internetowego 
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8. Opis projektu do wdrożenia w ramach  EFS 

 

8.1 Telepraca w gminie Dopiewo –akcja informacyjna 

8.1.1 Geneza projektu 

Przygotowanie projektu  poprzedziły konsultacje społeczne na terenie gminy. 

Projektodawca (I & D STUDIO 2) przeprowadził w czerwcu i lipcu 2008 r. 

badania eksploracyjne na terenie gminy oraz spotkał się z Komisją Edukacji, 

Radą Gminy, sołtysami wiosek, władzami gminy, proboszczami parafii, 

dyrektorami szkół gimnazjalnych, przedstawicielami lokalnych stowarzyszeo, 

dyr.  Gminnej Biblioteki, kierowniczką OPS.  

8.1.2 Charakterystyka projektu 

Gmina Dopiewo jest gminą wiejską położoną w powiecie poznaoskim - liczyła 

na koniec 2007 roku 14295 mieszkaoców. Problemem gminy jest bezrobocie 

strukturalne na terenach popegeerowskich. W 2008 roku przekroczyło ono 50% 

bezrobotnych (stopa bezrobocia 3,7%).  Największe bezrobocie występuje osób 

od 45-54 lat –32,5% ogółu bezrobotnych. Istotną grupę bezrobocia stanowią 

też osoby w grupie do 25 lat – w 2006 r.- 17,4% ogółu bezrobotnych.(dane 

procentowe na koniec 2006 roku). 

Według danych PUP w czerwcu 2008 roku na terenie gminy Dopiewo 

zarejestrowanych było 129 bezrobotnych 

-w  tym kobiet – 86 
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-osób do 25 oku życia – 17 

-osób powyżej 45 roku życia - 43   

-niepełnosprawnych – 9 

-trwale bezrobotnych -  63 

Problemem jest również niski poziom wykształcenia rdzennych mieszkaoców  

(66% mieszkaoców miało w 2002 r. wykształcenie poniżej średniego).  Gmina 

ma bardzo rozdrobnioną strukturę (20 miejscowości po obu stronach A2)  i 

słabą sied  drogową. Gmina ma bardzo zróżnicowany charakter kapitału 

ludzkiego: od ludności z obszarów popegeerowskich, poprzez ludnośd 

utrzymującą się kiedyś z rolnictwa (własne gospodarstwa) po nowych 

mieszkaoców osiedlających się na nowych osiedlach (wysokie dodatnie saldo 

migracji ponad 1000 osób rocznie). Problemem nowych mieszkaoców jest 

dojazd do pracy (słaba infrastruktura drogowa) oraz zbyt mała liczba 

przedszkoli przy dwukrotnym wzroście urodzeo w ostatnich latach (rodzi się 

ponad 200 dzieci rocznie w stosunku do 104 w 2002 r) . Problem jest również 

mała integracja ludności nowej i starej (mało inicjatyw lokalnych, mało 

stowarzyszeo, deklarowane antagonistyczne nastawienie grup społecznych). 

Popularyzacja zjawiska telepracy może pozytywnie wpłynąd na wymienione 

negatywne czynniki i częściowo je zneutralizowad.  

Pod względem ludnościowym gmina Dopiewo ma duży potencjał rozwojowy. 

Istotnym elementem struktury ludnościowej jest przeważająca ilośd 

mieszkaoców w wieku produkcyjnym - 65,1%  oraz przedprodukcyjnym -21,7%. 

Rozwój mobilności zawodowej, zdolności do zmiany profilu pracy oraz 

koniecznośd ciągłej edukacji  - to podstawowe zadania związane z rozwojem 

kapitału ludzkiego na terenie gminy. 
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 Projekt „Telepraca w gminie Dopiewo-akcja informacyjna” stanowi odpowiedź 

na problemy zgłaszane przez lokalną społecznośd: 

Problem główny: 

-niska aktywnośd i mobilnośd ludności z terenów gminy Dopiewo obniżająca ich 

konkurencyjnośd na rynku pracy 

Problemy skorelowane: 

-niska aktywnośd społeczna - mała integracja ludności z bliższym i dalszym 

otoczeniem  

-brak wiedzy ludności gminy na temat zmian zachodzących na rynku pracy 

-brak zainteresowania rynkiem pracy młodzieży z rodzin popegeerowskich 

-brak nawyku wśród dorosłej ludności gminy ustawicznego kształcenia  

Projektodawca w oparciu o spotkania z lokalnymi liderami wyznaczył cele 

dotyczące rozwoju gminnego rynku pracy. Na tej podstawie opracowany został 

projekt „Telepraca w gminie Dopiewo”, który tym samym spełnia warunki, aby 

uznad go za inicjatywę lokalną. W ramach konsultacji społecznych  projekt 

zyskał społeczną identyfikację i akceptację oraz ustalone zostały zasady 

wspólnej realizacji celów w przyszłości - wykorzystanie tzw. liderów opinii z 

terenu gminy Dopiewo do propagowania w trakcie spotkao informacyjnych idei 

telepracy oraz nawiązanie stałych relacji z lokalnymi mediami, władzami (wójt) i 

samorządem (rada gminy). 
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8.1.3  Cele projektu 

Główny cel projektu   

Promocja alternatywnych form zatrudnienia w tym zwłaszcza telepracy wśród 

mieszkaoców gminy, co w efekcie spowoduje stopniowe podnoszenie poziomu 

aktywności i mobilności zawodowej oraz poprawę jakości kapitału ludzkiego.  

Cele szczegółowe: 

1)rozpoczęcie dialogu ze społecznością gminy na temat elastycznych form 

zatrudnienia –kreowanie nowych kanałów komunikacji 

2)integracja mieszkaoców gminy wokół problemu pracy - stworzenie gminnego 

portalu społecznościowego o pracy  

3)propagowanie idei ustawicznego kształcenia dorosłych jako koniecznego 

warunku podjęcia telepracy 

4)propagowanie programów parentingowych wśród mieszkaoców gminy i 

przedsiębiorców – jako metody powrotu na rynek pracy kobiet wychowujących 

dzieci 

5)rozwijanie przedsiębiorczości wśród mieszkaoców gminy – zwłaszcza 

młodzieży do 25 roku 

6)dotarcie z informacją o telepracy do grupy bezrobotnych z obszarów 

popegeerowskich - zwłaszcza do młodzieży do 25 roku życia pozostającej poza 

rynkiem pracy oraz osób z grupy 45 + 

Projekt  ma za zadanie  poinformowad ludności gminy o idei telepracy i 

zapoczątkowad proces kształtowania przekonao, iż tylko ustawicznie 
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zwiększając własną mobilnośd i podnosząc kompetencje zawodowe można 

skutecznie konkurowad na rynku pracy.   

8.1.4 Kontekst spójności:  

Projekt „Telepraca w gminie Dopiewo – akcja informacyjna” jest spójny z 

następującymi dokumentami: 

-Program Operacyjny Kapitał Ludzki – Narodowe Strategiczne Ramy Odniesienia 

2007-2013” Cel 1: Dopasowanie zasobów pracy do zmieniającej się sytuacji na 

rynku pracy.  

-Planem Działao na lata 2007-2008 PO KL dla działania 6.3  Cel: Podniesienie 

zdolności do zatrudnienia oraz mobilności przestrzennej i zawodowej osób 

zamieszkujących na obszarach wiejskich poprzez przygotowanie ich do podjęcia 

pracy w zawodach pozarolniczych oraz wykorzystania szans związanych  z 

powstawaniem nowych miejsc pracy na obszarach wiejskich. 

-Strategią Rozwoju Województwa Wielkopolskiego do r. 2020 (rozdział 4: 

zwłaszcza - strategia zatrudnienia, e-Wielkopolska) 

8.1 5 Działania i kanały informacyjne 

 Na podstawie badao eksploracyjnych przeprowadzonych w gminie wyróżniono 

następujące kanały informacyjne: 

 1)Liderzy opinii – odgrywają ważną rolę w kształtowaniu poglądów i postaw 

ludności gminy. Do grupy tej można zaliczyd sołtysów, proboszczów, 

pracodawców, radnych, dyrektorów szkół, pracowników OPS, działaczy 

lokalnych stowarzyszeo.  

2)Spotkania informacyjne bezpośrednio z ludnością gminy Dopiewo  
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3)Lokalne media – na terenie gminy funkcjonują dwa tytuły prasowe 

adresowane do społeczności lokalnej: „Echo Dopiewa” i „Goniec Dopiewski”. W 

wyniku poprzedzających projekt rozmów ustalono ścisłą współpracę w zakresie 

promocji telepracy z redakcjami obu pism. W ramach projektu zostaną podjęte 

działania o charakterze public relations zmierzające do nagłośnienia akcji 

„Telepraca w gminie Dopiewo” w mediach wychodzących w regionie 

Wielkopolski co podniesie w społeczności gminy stopieo identyfikowania się z 

problemem, którego dotyczy projekt.  

4) Internet – istniejące w gminie portale: (www.dopiewo.pl) oraz nowy portal 

społecznościowy -  www.telepraca-dopiewo.pl.   

5)Broszura informacyjna dostarczana dla osób zainteresowanych poszerzeniem  

wiedzy o telepracy: -zamawiana przez portal internetowy www.telepraca-

dopiewo.pl 

-rozdawana zainteresowanym w trakcie spotkao organizowanych na terenie 

gminy 

- rozesłana do wszystkich przedsiębiorstw i organizacji  społecznych 

działających na terenie gminy  

6)Punkt konsultacyjny i infolinia o telepracy 

Adresatem działao projektu "Telepraca w gminie Dopiewo - akcja 

informacyjna" jest cała ludnośd wiejskiej gminy Dopiewo ze szczególnym 

uwzględnieniem grup zagrożonych bezrobociem:  

 

 

http://www.telepraca-dopiewo.pl/
http://www.telepraca-dopiewo.pl/
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PLAN DZIAŁAO:   

Zadanie I. Zarządzanie projektem: „Telepraca w gminie Dopiewo – akcja 

informacyjna” – koordynacja działao, zabezpieczenie logistyki projektu, 

transport, sprawozdawczośd, monitorowanie działao bieżących, częściowa 

ewaluacja 

Zadanie II. Promocja projektu 

-przygotowanie  strategii public relations projektu (zbudowanie stałych relacji z 

mediami w zakresie informowania społeczeostwa gminy o zmianach na rynku 

pracy: prasa lokalna, radio, portale internetowe).  

-przygotowanie pocztówki informującej mieszkaoców gminy o  projekcie i 

powstaniu portalu www.telepraca-dopiewo.pl nakład: 5000 sztuk (suma 

gospodarstw domowych i przedsiębiorstw na terenie gminy + akcja w szkołach), 

projekt graficzny, skład komputerowy i  druk 

-dystrybucja pocztówki  informacyjnej na terenie gminy  

-publikacja artykułów o telepracy w mediach lokalnych: "Echo Dopiewa", 

"Goniec Dopiewski" oraz publikacja ogłoszeo o portalu www.telepraca-

dopiewo.pl   

Zadanie III. Przygotowanie publikacji  

-przygotowanie materiałów tekstowych i zdjęciowych w celu ich publikacji  w 

prasie lokalnej i na portalu www.telepraca-dopiewo.pl.  

-redakcja tekstów (zagadnienia: pokolenie Y, plusy i minusy telepracy, 

elastyczne formy zatrudnienia w gminie wiejskiej, programy parentingowe, 

konsekwencje telepracy dla zarządzania firmą)  

http://www.telepraca-dopiewo.pl/
http://www.telepraca-dopiewo.pl/
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-przygotowanie wypowiedzi liderów opinii z terenu gminy,  

-opracowanie problemowe dotyczącego zastosowania telepracy na terenie 

gminy Dopiewo - analiza,  

-przygotowanie analizy aktualnego stanu badao zagadnienia telepracy 

opublikowanych w Polsce i za granicą,  

-przygotowanie na podstawie Dzienników Ustaw tekstów aktów prawnych 

związanych z telepracą  

-informacje praktyczne dla osób zainteresowanych telepracą (pracobiorców)  

-informacje dla przedsiębiorców i pracodawców 

Zadanie IV. Przygotowanie portalu społecznościowego –www.telepraca-

dopiewo.pl 

-przygotowanie merytorycznego schematu gminnego portalu poświęconego 

zagadnieniom rynku pracy - www.telepraca-dopiewo.pl 

-struktura - rozpisanie drzewa stron i podstron,  

-opracowanie materiałów do części informacyjnej,  

-przygotowanie interaktywnej części portalu (zasoby do pobrania, ankiety, 

logowanie, fora internetowe, blog na temat telepracy)   

-zamieszczenie ankiet do wypełnienia on-line 

-publikowanie bezpłatnych ogłoszeo o rynku pracy na terenie gminy Dopiewo  
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-przygotowanie tekstów wyjaśniających poszczególne aspekty problemowe 

związane z telepracą: społeczny, psychologiczny, prawny, ekonomiczny, 

kulturowy, architektoniczno-urbanistyczny 

-informatyczne przygotowanie portalu i edycja strony w Internecie 

Na portalu promowana będzie wiedza o elastycznych formach zatrudnienia, 

propagowana idei mobilności zawodowej, wymiana informacji na temat popytu 

i podaży na rynku pracy w gminie, informacja o szkoleniach, wpływie telepracy 

na zarządzanie i rozwój kapitału ludzkiego w gminie. Dzięki współpracy 

Projektodawcy z władzami gminy portal będzie mógł spełniad swoje funkcje po 

zakooczeniu akcji informacyjnej. 

Promocja portalu: 

-dostarczenie do każdego domu i firmy w gminie pocztówki promocyjnej  

-akcje prowadzone  w szkołach gimnazjalnych na terenie gminy 

-konkurs dla młodzieży gimnazjalnej: Moja przyszła praca – wypowiedzi 

publikowane na portalu 

-współpracę z portalami funkcjonującymi na terenie gminy (zlinkowanie, 

wymiana artykułów, tekstów, zdjęd, informacji) 

Zadanie V. Upowszechnienie i promocja alternatywnych form zatrudnienia 

-przygotowanie broszury informacyjnej o telepracy i alternatywnych formach 

zatrudnienia dla mieszkaoców gminy Dopiewo, omówienie aspektu prawnego, 

społecznego, ekonomicznego, psychologicznego, programów parentingowych, 

prezentacja przykładów (case study).  

projekt graficzny, skład komputerowy, druk –nakład 1000 sztuk 
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-uruchomienie punktu konsultacyjnego na terenie gminy Dopiewo w sprawie 

telepracy i elastycznych form zatrudnienia  

-uruchomienie telefonu informacyjnego  w sprawie telepracy i elastycznych 

form zatrudnienia 

-przygotowanie w porozumieniu z samorządem lokalnym i sołtysami 

miejscowości cyklu spotkao informacyjnych dla ludności gminy. 

W ramach programu zorganizowane zostaną spotkania z: 

Liderami opinii, praktykami życia społecznego, przedsiębiorcami działającymi na 

terenie gminy, ludnością gminy  -spotkania w Dopiewie, Skórzewie, Dąbrówce, 

Konarzewie – łącznie 10 spotkao otwartych 

W trakcie spotkao podjęte zostaną działania informacyjne zmierzające do 

wykształcenia mechanizmów przewidywania zagrożeo związanych z utratą 

pracy oraz przeciwdziałania negatywnym skutkom spowolnienia gospodarczego 

poprzez wykształcenie nawyków aktywnych postaw związanych z 

zatrudnieniem (różne sposoby poszukiwania pracy i podnoszenia kwalifikacji, 

propozycje dla bezrobotnych, omówienia plusów i minusów telepracy, 

promocja postaw służących rozwojowi przedsiębiorczości, w tym również 

samozatrudnienia i alternatywnych form zatrudnienia).  
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Zadanie VI. Ewaluacja 

-przeprowadzenie badao ankietowych wśród ludności gminy Dopiewo, 

przedsiębiorców, liderów opinii na temat znajomości zagadnienia telepracy 

(100 ankiet). 

-opracowanie raportu podsumowującego przeprowadzoną akcję informacyjną, 

porównanie  osiągniętych rezultatów ze stanem wyjściowym opisanym w 

raporcie otwarcia z lipca 2008 

8.1.6 Rezultaty projektu 

Rezultaty twarde: 

-utworzenie gminnego portalu poświęconego problemom pracy  

-zorganizowanie 10 spotkao informacyjnych dla mieszkaoców gminy Dopiewo  

-opublikowanie cyklu artykułów w prasie lokalnej 6 tekstów 

-dotarcie do 5000 mieszkao w gminie z informacją o powstaniu gminnego 

portalu www.telepraca-dopiewo.pl oraz dystrybucja 1000 sztuk broszury 

informacyjnej o elastycznych formach zatrudnienia  

-uruchomienie punktu konsultacyjnego i numeru telefonu konsultacyjnego  

Rezultaty miękkie: 

- stopniowa poprawa dostępu do rynku pracy mieszkaoców gminy Dopiewo z 

grup zagrożonych bezrobociem 

-poprawa kanałów komunikacji związanych z przekazywaniem informacji na 

temat pracy 

http://www.telepraca-dopiewo.pl/
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- wsparcie kobiet pragnących powrócid na rynek pracy 

-włączenie do działania na rzecz poprawy dostępu do rynku pracy liderów opinii 

z terenu gminy  

-integracja środowiska lokalnego wokół problemu pracy 

-podniesienia wiedzy na temat rynku pracy w grupie młodzieży do 25 lat 

-podniesienie motywacji osób z obszarów wiejskich do samokształcenia  

Celem projektu jest stworzenie nowych kanałów komunikacji społecznej. W 

tym aspekcie cele spotykają się z rezultatami. Gminny portal o pracy, spotkania 

z liderami opinii, kampania w mediach lokalnych, broszura informacyjna - 

wszystko to realizuje cele i stwarza konkretne fakty (rezultaty) ingerujące w 

świadomośd społeczną ludności  gminy. Metodologia działania jak przy 

programach pr. 

Monitorowanie rezultatów nastąpi w oparciu o:  

-badania ankietowe 100 osób - mieszkaoców gminy 

-sondaże internetowe 

-rejestrowanie osób korzystających z infolinii czy porad w punkcie 

konsultacyjnym 

-logowanie stałych użytkowników portalu 

-raport analityczny podsumowujący projekt 
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9. Wnioski koocowe 

 

 

9.1 Wybór spójnego modelu rozwoju zrównoważonego 

 Postulat zrównoważonego rozwoju jest szczególne ważny dla społeczności 

lokalnych. Może on byd realizowany w oparciu o jeden z czterech modeli. W 

modelu agencyjnym mieszkaocy wybierając samorząd powierzają mu interesy 

społeczności i nie przejawiają  postaw aktywnych. Lokalne władze podejmując 

decyzje korzystają z zewnętrznej wiedzy ekspertów, asymilują ją do własnych 

potrzeb i samodzielnie decydują o kierunkach rozwoju. Drugi paradygmat to 

model aliansów, w którym władze współpracują z organizacjami 

pozarządowymi wspieranymi przez ekspertów zewnętrznych. Aktywnośd 

ludności miejscowej również w tym wariancie jest minimalna. Trzeci model tzw. 

„Bottom-up”  to struktura typowo oddolna, w której władze samorządowe 

wsłuchują się w potrzeby i głosy mieszkaoców. Ci ostatni od czasu do czasu 

zasięgają porad i konsultacji zewnętrznych, jest to jednak rzadkie, gdyż w 

modelu tym dominuje tradycjonalne podejście i stosunkowo mała otwartośd na 

czynniki zewnętrzne. W skrajnej sytuacji dominacja lokalnej, zamkniętej grupy 

może nawet zagrozid zrównoważonemu rozwojowi. Ostatni model tzw. 

zintegrowany polega na współdecydowaniu o kierunku rozwoju gminy 

wszystkich partnerów tj. samorządu, organizacji pozarządowych, lokalnej 

ludności przy jednoczesnym wsparciu w przypadku podejmowania kluczowych 

decyzji przez zewnętrznych ekspertów.  
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W społecznościach lokalnych nastawionych na rozwój kluczowe jest 

uświadomienie sobie w oparciu, o który z zaprezentowanych modeli 

funkcjonuje obecnie gmina oraz jaki model jest dla danej społeczności 

modelem docelowym. Ta konstatacja jest konieczna dla stworzenia schematu 

komunikacji społecznej, który ma byd realizowany w gminie. Każdy z modeli 

zakłada bowiem nieco inne kanały komunikacyjne, inne autorytety, inne 

potrzeby. W modelu agencyjnym czy modelu aliansów   władze będą rozliczane 

przez mieszkaoców raczej  z efektów, zatem wystarczy tu sprawna machina 

informacyjna oraz skutecznośd działania przekładająca się na schemat: nakład 

środków – rezultat.  Natomiast w modelu bottom-up czy zintegrowanym 

ważniejsza od efektywności i skuteczności będzie wypracowana wspólnota 

celów. W tym przypadku konieczna jest dobra komunikacja polegająca na 

tożsamym rozumieniu treści, znaczeo, symboli przez wszystkie strony 

społecznego dialogu. Tylko bowiem w takim przypadku wspólnota celów nie 

będzie iluzoryczna. 

Zebrany w trakcie badao eksploracyjnych materiał pozwala usytuowad model 

rozwoju gminy Dopiewo na pograniczu  modelu agencyjnego (preferowany 

przez nowych mieszkaoców) i modelu bottom-up (mieszkaocy rdzenni). 

Uspójnienie  tych dwóch paradygmatów oraz stopniowe przesuwanie się ku 

modelowi zintegrowanemu zwiększyłoby szansę gminy na realizacje zadao 

infrastrukturalnych, edukacyjnych i społecznych. Brak spójności komunikacyjnej 

i kulturowej w obrębie społeczności gminy może stanowid z czasem coraz 

większą przeszkodę w realizacji zadao bieżących. 
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Modele rozwoju zrównoważonego  

uczestnicy samorząd NGOs mieszkaocy eksperci 

zewnętrzni 

model rozwoju 

zrównoważonego 

wiedza 

menadżerska 

wiedza ekspercka 

(+wiedza 

menadżerska) 

wiedza 

lokalna 

wiedza 

ekspercka 

agencyjny + _ _ +/_ 

aliansów + + _ +/_ 

bottom-up + _ + +/_ 

zintegrowany + + + + 

 Źródło: Marta Klekotko. Społeczeostwo obywatelskie a rozwój zrównoważony wsi. W: Społeczne aspekty 

zrównoważonego rozwoju wsi.  

 

9.2 Po wstępnej analizie sytuacji społecznej na obszarze gminy Dopiewo  

stwierdzid można, iż program „Telestrefy w gminie Dopiewo” ma największą 

szansę na realizację w grupie młodych matek (duża liczba urodzeo, 

niekorzystna infrastruktura przedszkoli oraz utrudniony dojazd do pracy, 

czynniki psychologiczne – stały kontakt z dzieckiem). 

9.3 Telestrefy jako inkubatory przedsiębiorczości to dobra propozycja dla  

absolwentów (młodzież do 25 roku życia).  Warto zainteresowad tym pomysłem 

również młodzież z obszarów popegeerowskich i wesprzed ją systematycznymi 

szkoleniami. 

9.4 Telepraca dla osób powyżej 45 roku życia wiąże się z koniecznością podjęcia 

edukacji.  Grupa ta wymaga wsparcia szkoleniowego, bowiem jest najsłabiej 
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wykształcona i zaadoptowana do reguł gospodarki opartej na wiedzy. W 

obecnej sytuacji w ramach programu Telestrefy w gminie Dopiewo istnieje 

potrzeba  stworzenia pośrednictwa pracy dla osób powyżej 45 roku życia. 

9.5 Największym problem społecznym gminy Dopiewo jest bezrobocie 

strukturalne występujące na obszarach popegeerowskich. Tam też pojawia się 

problem autowykluczenia z rynku pracy ludzi młodych, nie integrujących się 

społecznie i nie wykazujących zainteresowania pracą (tzw. bezrobocie 

dziedziczone). Opracowanie programów adaptacyjnych zwłaszcza dla grup do 

25 roku życia z terenów gminy, gdzie występuje bezrobocie strukturalne 

stanowi pilne zadanie. Warto również rozważyd działania z obszaru tzw. 

ekonomii społecznej, które mogą pomóc w aktywizacji osób z grup zagrożonych 

wykluczeniem społecznym. Na obszarach popegeerowskich – bardziej 

skuteczne są działania konkretne, skierowane do określonych wcześniej grup 

docelowych, opisywane wg metody od szczegółu do ogółu, czyli działania 

indukcyjne, a nie dedukcyjne. 

9.6  Kształtowanie  postaw sprzyjających przedsiębiorczości oraz rozwojowi 

elastycznych form zatrudnienia realizuje  się już w wieku szkolnym.   Warto w 

tym kontekście rozważyd projekt „Platforma e-learningowa w gminie Dopiewo 

– nauka przedsiębiorczości dla młodzieży gimnazjalnej” . Program  ten 

wprowadzając młodych ludzi w zagadnienia związane z ekonomią, ryzykiem, 

pojęciami takimi jak marketing, zysk, strata, system podatkowy, które 

nierozerwanie są związane z prowadzeniem działalności gospodarczej – mógłby 

pełnid funkcję edukacyjną w systemie pozaszkolnym. Tym samym 

uświadamiałby  potrzebę kształcenia również po opuszczeniu szkoły 

(niezależnie od osiągniętego poziomu edukacji). 
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9.7 W gminie Dopiewo istnieje potrzeba zbudowania sytemu komunikacji 

społecznej. Zasadne jest również wspieranie praktyków życia społecznego. 

Obecnie ich energia i doświadczenie ulega rozproszeniu, bowiem działają oni w 

izolacji, nie wymieniają się doświadczeniami, nie tworzą wspólnych 

programów. Istotna jest także praca nad budową podmiotowości i partycypacji 

wśród mieszkaoców gminy. Oddolne inicjatywy winny zyskiwad priorytet, 

bowiem wynikają z realnych i uświadomionych potrzeb . W ten sposób w 

perspektywie kilkunastu lat można stopniowo przesuwad się w stronę 

zintegrowanego modelu zrównoważonego rozwoju.  

9.8 Problemem jest również brak rejestracji zamieszkania nowych mieszkaoców 

w odpowiednim Urzędzie Skarbowym co powoduje mniejszy przyrost 

dochodów gminy w stosunku do prognoz wynikających z salda migracji. 

Przeprowadzenie w tym zakresie profesjonalnej kampanii public relations 

promującej postawę związaną z płaceniem podatków w miejscu zamieszkania 

jest pilną potrzebą gminy Dopiewo. 

 

 

  

 

  

 

 


